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Calles su kariuomene skubinasi į šiaurę. Kodėl buvęs prez. Coolidge neapsiėmė pasilikt prie J. V. vairo. 
Didelis potvinis Detroite. Lietuva ratifikavo sutartį su Vokietija. Ar krizis Lenkijos kabinete? 

Francijos laivas atplaukia su M. Herrick’o karstu.
AMERIKOS LIETUVIO

I SKAITYTOJŲ ŽINIAI
|- Kadangi Amerikos Lietuvis 

pastaruosius kelis mėnesius
Į buvo sustojęs ėjęs, ir prieš savo 
I sustojimą nieko apie tai, nepri- 
|i siminė, tai, suprantama, kad 
į jo skaitytojai tuo yra y tin susi- 
I domėję, šiuo tarpu mes galim 
I tiek pasakyt, kad Amerikos Lie- 
I tuvis tapo Amerikos Lietuvių 
| savastim ir savo skaitytojus lan- 
|i kys kaip lankė iki šioliai. Gi vi- 
| sa, prie Amerikos Lietuvio šta- 
I bo pasikeitimo eigą, ir M. Palta- 
J navičiaus pasitraukimą — para- 
J šysime sekančiame Amerikos 

B Lietuvio numery.
I --------------- o------------
I CALLES SU KARIUOMENE
I SKUBINASI Į ŠIAURĘ 

i Mexico City.—Generolas Plu- 
tarco Calles su valstybės pulkais 

j pasuko į šiaurę per Santa Rosa
lia de Camargo, tikslu pasivyt ir 
sunaikyt riaušininkų liekanas, 
ką lakūnai pamatė iš orlaivių. 
Gert P. Calles pranešė Meksi- 

įĮkos Prezidentui Gil, kad riauši- 
Į ninku pergalė buvo galutina ir 
r nors išvaikyti pulkai bandytų 
L susitvarkyt, jie nedrįstų kovot 
Į|daugiau Chihuahua’o valstijoje.
I Daugiau 1000 sukilėlių žuvo La 
■Reformos kovoje; sužeista tik 
1500; suimta 2,000 nelaisvėn. La- 
Ivonai dar guli kovos laukuose. 
|Gen. Calles pranešė, kad neap- 
Iskaitliavo kiek valstybės karei- 
Iirių žuvo. Sužeistieji iš viso a- 
Ipie 300, vežami į ligonines 
■Monterey, Nuevo Leon, Aguas- 
I calientes ir Torreon miesteliuo- 
ise. *

t
ĮOodel buvęs prez. COO- 
ElIDGE NEAPSIĖMĖ PASILIK- 
Bti prie j. VALST. VAIRO I _______
t Paskutiniame Hearsto Cos- 
J'mopolitan žurnale (gėg. mėn.), 
■buvęs prezidentas iškėlė viešai 
■pirmą kartą tą, ką jis turėjo 
■mintyje, kuomet atsakė, kad 
■nepasirenka stot į kandidatus.
■ Tarp kitko pasakė, kad buvusie- 
■ji prezidentai turėtų užsiimt
■ rimtais darbais atnešančiais 
Enaudą visuomenei. Viena' prie- 
I žastis jo nesutikimo buvo,, kad
■ jis norėjo dirbt toliau kaipo pi-
■ lietis. Jo nuomonė yra, kad nė

ADV. CHARLES J. HICKEY 
M. Paltanavičiui apleidžiant Su
vienytas Valstijas, jis prižiūrėjo 
namo reikalus, kad namas, kur 
Amerikos Lietuvis turi įsitaisęs 
savo modernišką spaustuvę, pa
siliktų taip, kaip buvęs — Ame
rikos Lietuvių savastim.
vienas žmogus neturėtų but pre
zidentu daugiau, kaip aštuonius 
metus, nes tos nepersto j ančios 
pagarbos, paprastai pakelia į 
puikybę. Calvin Coolidge’o 
raštai parodo, kad jis rimtai ap
svarsto savo sprendimus ir nė- 
kuomet niekas negali pakeist jo 
nusistatymus.

DIDELIS POTVINIS DETROI
TE PADARĖ DAUG NUOSTO
LI

šimtai namų buvo užtvenkti 
; per tvano vandenius išsiliejusius 
iš Connors Creek, rytinėje mies
to daly, kuomet užėjo smarkus 
lietus tuojau po vidurnakčio. Iki 
penkių pėdų gilumo vanduo išsi
veržė per visas gatves ir šeimy
nos turėjo užlipt į antrą aukštą 
del saugumo. Policija gavo 
pranešimą, kad viena šeimyna 
pavojuje nuo gazo vamzdžių su
trukime, bet negalėjo pasiekt tą 
namą, kad išgelbėjus.

Visa policija pasiųsta surinkt 
į laivus vyrus, moteris ir vaikus, 
nesuspėjusius pabėgt nuo tvano.

Visa ketvirtaininė mylia už
tvenkta. Automobiliai nuplau
kė net į kitas gatves. Krautu
vių skiepai tvano distrikte pilni

vandens, bet krautuvininkai tu
rėjo progą parduot ilgus iki ke
lių batus. Vanduo taip greit pa
kilo, kad daug šeimynų nejautė 
pavojaus pakol nebuyo per vėlu 
persikelt į saugesnę vietą.

Policija, be išgelbėjimo žmo
nių iš pavojaus, turėjo dar rim
tesnį problemą, pataisyt kelius 
tvano vandens nubėgimui.

Nauja pompos stotis buvo pra
dėta statyt 1925 metais, bet 
pirma užbaigimo, kitas potvinis 
užėjo. Buvo užbaigtas pereitą 
vasarą, bet negalėjo veikt šiame 
atsitikime.

LIETUVA RATIFIKAVO
SUTARTĮ SU VOKIETIJA

Kaunas.—Ministerių kabine
tas, kaip praneša “L. A.” ratifi
kavo prekybos sutartį su Vokie
tija.

AR KRIZIS LENKIJOS 
KABINETE?

Varšuva. — Ryšy su Wyzwo- 
lene kaltinimais, už pusę miliar- 
do zlotų išeikvojimą biudžete, fi
nansų ministeriš čechowičius į- 
teikė lenkų ministerių kabinetui 
atsistatydinimą. Barters, tačiau 
atsistatydinimo rašto neperdavė 
prezidentui, nes, pasak jo, kabi
netas su finansų ministerio 
veiksmais esąs solidarus.

FRANCIJOS LAIVAS 
ATPLAUKIA SU HERRICK’O 

KARSTU
Brest, Franci j a. — Francuzų 

kreiseris Tourville išplaukė 
penktadienio rytą į New Yorką 
su karstu Myron T. Herrick, A- 
merikos ambasadoriaus Franci- 
jai. Laivas turėtų atxjykt į New 
Yorką balandžio 13. Paryžiuj ir 
Breste įvyko įspūdingos ceremo-! 
pi jos. Laivai ir prieplaukos sar-j 
gyba davė ambasadorišką saliu
tą, kuomet karstas buvo nukel
tas iš traukinio ir padėtas į pri- 
vatišką vieškambarį stotyje. 
Tuo tarpu francuzų pėstininkai 
atidavė garbę ir benas grojo Su
vienytų Valstijų ir Francuzų 
hymnas. Adfn. Pirot pasakė 
prakalbą, į kurią Brig. Gen. W. 
Harts, Amerikos militariškas 
palydovas Paryžiuje, davė iškil
mėms pritaikytą atsakymą. Be
nas grojo maršus ir hymnus pa-

ADV. JOHN J. MOYNIHAN
Laike M. Paltanavičiaus pasi
traukimo iš biznio, jis atstovavo 
lietuvių pusę, kad Amerikos Lie
tuvio skaitytojai nenustotų savo 
artimiausio draugo — Amerikos 
Lietuvio.

kol su iškilminga procesija kars
tas nuvežtas prieplaukbn ir per
keltas į laivą. William W. 
Schott, atsovybės trečias sekre
torius, vyksta sykiu su karstu.

NACIONALISTAI LAIMĖJO
KINIJOJ

Hankow ,Kini j a.—Nacionalis
tai laimėjo pirmame susidūrime 
su sukilimais provincijoje. Wu
han armijos, po vadovyste virši
ninkų Kwangsi militariškos gru
pės, suiro pirmiau negu pradėjo 
gynt Hankow ir dabar grįžta at- 

j gal palei visą liniją. Miestas pas- 
i kelbtas karo stovy, šis nuosto
lis Kwangsi armijos įvyko, kuo
met generolas septinto Wuhan 
divisijos perėjo į Nankiiig’o pu
sę ir paliko spragą Kwangsi li
nijoj, per kur valdžios pulkai 
pylėsi. Nanking* pulkai galės 

! skubiai pasekt Hankow, nes vi
sos Wuhan paiegos bėga atgal 
dideliame "sumišime. Nanking 
valdžia stengiasi globot ateivius, 
bet yra daug neramumo iš prie
žasties pavojaus nuo atsitrau
kiančių Kwangsi kareivių.

TRUKIU! IŠĖJUS Iš BĖGIŲ 
20 TAPO UŽMUŠTA

Bucharest, Rumunia, bal. 5.— 
.20 žmonių buvo užmušta ir 59 
sužeista, kuomet ekspreso trau
kinis iššoko iš bėgių netoli Mo- 
zevo. Dauguma lavonų pasili
ko sniege iki pagelbos traukinis 
pribuvo.

PERSPĖJA BANKAS
Washington. — Federalės Re

serves Bordas perspėjo savo 
banko narius, kad nevartotų jų . 
kreditą spekuliacijai ir kad im
sis griežtų priemonių sunaudot 
kreditą pramonėms. Bordas pra
nešė, kad saugojimas šios šalies 
aukso rezervų, tai viena iš jo 
svarbiausių funkcijų, bet kad tie 
rezervai taipgi reikalauja apsau
gojimo daugiau nuo naminio 
kredito išplėtojimo, negu nuo už
sienių prašymų.

“Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Žiniai 

Kadangi Amerikos Lietuvišriš 
priežasties M. Paltanavičiaus 
pasitraukimo nuo savo vietos, 
iki nauji savininkai susitvarkė, 
per paskutinius kelis mėnesius 
buvo sustojęs, tai šiuomi skel
biame, kad nuo balandžio mėne
sio 4 dienos, 1929 metų, Ameri
kos Lietuvis eis kaip ėjęs; iš 
pradžios savo skaitytojus lankys 
sykį kas dvi savaiti, o vėliau, ti
kisi likt savaitraščiu. Todėl 
meldžiame gerb. Amerikos Lie
tuvio skaitytojų panaujint savo 
prenumeratas, kad naujai stoję 
žmonės galėtų pradėtą darbą 
tęst toliau del lietuvių visuome
nės labo.

Dabartinė Amerikos Lietuvio 
kaina-yra $1.00 metams, (užsie
nin $2.). Virtus Amerikos Lie
tuviui savaitraščiu, jo prenume
ratos kaina padvigubės,bet tiem, 
kurie dabar užsiprenumeruos 
bus laikraštis siuntinėjamas iki 
meto galui už tą pačią kainą.

Mums butų malųnu, kad kaip 
Amerikos Lietuvio skaitytojai, 
taip ir visi Amerikos lietuviai 
paremtų mus tame sunkiame 
darbe, gaunat mums naujų skai
tytojų, užprenumeruojant savo 
pasįstamiems Lietuvoje ir tei
kiant pagelbos iš literatūros 
srities.

Am. Lietuvio Red. ir Adm-

r . •I
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ILGAI GYVENSI, JEI MOKĖSI 
GYVENTLIETUVOS ŽINIOS

fi
KIEK GYVENTOJŲ 
LIETUVOJE .

Pagal Lietuvos Centralinio 
Statistinio Biuro, Apskaitliavi- 
mą š.m. 1 sausio, buvo Lietuvo
je, įskaitant ir Klaipėdos Kraš
tą, 2,316,615 gyventojų, iš ku
rių 1,108,504 vyrai, vadinasi, 
moterų su aplamai -100 tūkstan
čių daugiau.

Gimė iš viso per 1928 metus 
65,945 kūdikių, o mirė 35,698 
žmnoės. Vadinasi, priaugo 
30,247 žmonės, arba netoli tiek 
gyventojų, kaip turi iš viso Klai
pėdos miestas. Per metus buvo 
iš viso 18,879 apsivedimų.

Kaunas 1929 metais 1 sausio 
buvo 96,536 gyventojai, tarp jų 
vyrų su apie 4000 daugiau, tuo 
pat laiku Klaipėdoje buvo 39,683 
gyventojai, • Šiauliuose 22,560, 
Panevėžy 20,142, • Ukmergėj 
.11,141 ir Mariampolė 9,809 gy
ventojus turėjo.

KAIP VERBUOJA SAVANO
RIUS LIETUVOS KARIUO
MENĖN

1. Priėmimas Klaipėdos kraš
to savanorių įvyks bal. 17 d. š..m 
Vai. Komendantūroje (Klaipėda, 
Palangos gatvė No. 3).

2. Savanoriai priimami tik 
Lietuvos piliečiai ,wkilę iš Klaipė
dos krašto jaunikaičiai, nuo 18 
iki 21 metų amžiaus imtinai, 
sveiki ir dorus, kuriems nėra 
teismo susiaurintos pilietinės 
teisės.

3. Norintieji pastot savano
riais gali jau dabar įsirašyt (re
gistruotis) komendantūroje as
meniškai arba raštu, bet ne vė
liau balandžio 16. Paduodant 
prašymą, reikalinga nurodyt pa
vardę, tėvo vardą, gimimo laiką 
ir vietą, dabartinę gyvenamąją 
vietą ir užsiėmimą.

4. Visi savanoriai vykdami 17 į 
balandžio komendanturon, priva
lo turėt su savim pasą arba as
mens liudymą, policijos liudymą, 
kad nėra baukštas bausmėmis, 
kurios teisės susiaurina ir nepil
namečiai tėvų ar globėjų raštiš
ką sutikimą del pastojimo ka
riuomenėn.

5. Priimtieji savanoriai priva
lės kariuomenėje ištarnaut: pės
tininkuose—12 mėnesių, specia
liuose dalyse (kavalerijoj, arti
lerijoj, aviacijoj ir technikos 
dalyse) 18 mėnesių.

6. Savanoriams bus leidžiama, 
sulig galimybės, pasirinkt ka
riuomenės dalį.

Pulkininkas Leitenantas Lior- 
monas, Klaipėdos Krašto Ko
mendantas.

LATVIJA DARBININKŲ Iš 
LIETUVOS NEĮSILEIS ♦

Latvijos susisiekimo vicemi- 
nisteris Kenap pareiškė spaudai, 
kad Latvijoj didelis nedarbas ir 
stoka maisto. Iš 600,000 latgar- 
liečiu 70 nuošimtis jau neturi nė 
duonos nė sėklų. Daugelis ūki
ninkų papiovė ir suvalgė gyvu
lius.

Viceministeris pareiškė, kad 
del nedarbo jokiu budu negalima 
jsileist vasaros darbams darbi
ninkų nė iš Lietuvos^ nė iš Len
kijos. „

Brangiausias žmogaus turtas 
tai sveikata. O sveikatai išlai
kyt reikia rūpintis nesirgt.

Sveikatai palaikyt pirmiausia 
reikalingas grynas oras, saulės 
šviesa. Nereikia gyvent ne vė
dintuose, prirukusiuose visokių 
kvapų, sudvėsusiu oru kamba
riuose. Nereikia bijot šalčio. 
Būtinai išVėdint kas dieną gyve
namus kambarius.

Kūną reikia užgrūdint. Ge
riausia šaltu vandeniu apsimaz
got kūnas arba nors veidas, krū
tinė. Kiek aplinkybės leidžia 
reikia dažnai maudytis.

Jei nori visiems patikti, but 
švarus, svarbu užlaikyt švariai 
kūnas. Kiekvieną rytą ir vakarą 
išplauk bumą, dantis, jei negali 
vaistais (pasta), tai nors švariu 
vandeniu. Bet kiekvienam pri
valu nors vieną kartą per dieną 
plaut dantis ir bumą.

Dažnai bijome šalčio. Stengia
mės but troboj, saugot pečių. 
Negera. Kiek tik galima, reikia 
daugiau but atviram ore, vaikš
čiot, lakstyt, žaist, dirbt. Tik 
saugotis nepersišaldyt. Bet ne
šiot daug drabužių ir jais suvar- 
žyt kūnas labai nesveika.

Avalinė neturi varžyt kojų.

ŠIEMET EMIGRUOJA 
DAUGIAU

Vasario mėn. emigravo į Ar
gentiną 928 (sausio mėn. 410), 
Braziliją 388 (206), Afriką—80 
(122), Kanadą—63 (33), Ūrag- 
vaj ų—188 (114), Ameriką—81 
(78), Meksiką—1 (3), Kubą —4 
(3), Palestiną—4 (15) ir į kitas 
šalis 3 (3). Iš viso per vasa
rio mėn. emigravo 1740 asmenų, 
sausio mėn. 987. 1928 m. sausio 
mėn. emigravo 503 asmenys, va
sario mėn. 718. Vadinas, šiais 
metais vasario mėn. emigravo 
1022 asmenim daugiau, kaip per
nai tą pat mėnesį.

DARBININKŲ PADĖTIS 
LIETUVOJ

Į Šiaulių apskričio valdybą 
dažnai atsikreipia iš Suvalkijos 
ir Kauno rajonų ūkininkai su 
prašymais tarpininkaut sam
dant iš nukentėjusio rajono ber
nų, tarnaičių ir piemenų, siūly
dami taip mažas, algas, kad 
apskričio savivaldybei nepatogu 
net tarpininkaut. Be to, dau
gelis ūkininkų siūlomose sąlygo
se, ypač piemenims, atsisako 
apmokėt tarnybon atvykimo ir 
metams pasibaigus grįžimo ke
lionės išlaidas, o siūloma alga 
yra taip maža, kad jos neužten
ka kelionės išlaidoms padengt.

Kad bereikalingai neves! su
sirašinėjimų, apskrities valdy
ba pranešė suinteresuo
tiems darbininkų samdymu ūki
ninkams, kad iš Šiaulių apskri
ties galima pasamdyt darbinin
kus už žemiau sekantį atlygyni- 
mt:

1) bernui su drabužiais ir už
laikymu nuo 350 iki 600 litų,
2) tarnaitei su drabužiais' ir už
laikymu nuo 250 iki 400 litų, 3) 
piemeniui (ei) su drabužiais ir 
užlaikymu nuo 150 iki 200 litų 
(10 litų—1 doleris S. V. pini- 
gp. s V

Ypač kojų pirštai turi but laisvi. 
Nenešiot šlapių pančekų, šlapių 
drabužių, bet viską pakeist sau- 
sias. Stengtis, kad baltiniai vi
suomet butų švarus; dažnai juos 
keist, nes jie prigeria prakaito 
ir trukdo kūną palaikyt švariai.

Sveikatai ir gyvybei palaikyt 
svarbu ir valgis. Todėl į tinka
mą valgio parengimą reikia 
kreipti daug dėmesio. Valgyti 
reikia sočiai, bet ne persivalgyti, 
saugotis sugedusio ir blogai iš
virto maisto, įprasti valgyti pa
prastą maistą ir ne daugiau, 
kaip tris sykius per dieną, ne
vartoti daug erzinančių valgių, 
kaip tai: druskos, stiprių gėra
lų, žalios mėsos, nenunokusių 
vaisių ir kitko. Gulk anksti, 
bet kelk ne vėlai- Prieš pat, ei
nant gult nereikia nuvargint 
kūno sunkiu fiziniu ar protiniu 
darbu. Rytą kaip tik pabundi, 
tuoj kelkis. Ilgai lovoj vartytis 
ir tinginiaut nesveika.*

žmogaus sveikatą suardo įvai
rios bakterijos, kurių labai daug 
yra nešvariuose butuose, ant ne
švarių daiktų ir vandenyje, y- 
pač miestuose, kur upės ir duo
bės užverstos nešvarumais. Jei 
tik yra galima, stengtis gėrimui 
vandenį atvirint. Tuo užmuša
mos bakterijos ir vanduo pada
romas nekenksmingas. Kai ku
rie žmonės yra įpratę nereika
lingai kaišiot į bumą kas pa
puola į rankas, pav., pinigus, 
paišelius ir net pirštus. Ypač 
kenksminga kaišiot į burną tie 
daiktai, kurie eina iš • rankų į 
rankas, kaip sakysim pinigai.

Įsidurus rankon adata, vinimi, 
ar kitu metaliniu daiktu, žaizda 
reikia apiplaut spiritu, arba vi
sai šaltu vandeniu, kad nepasi
darytų užsikrėtimo. Mat, me
taliniai daiktai dažniausiai būva 
aptraukti rūdimis. Nors dažnai 
sakoma, kad “šilima kaulų pe- 
laužo”, tačiau didesnis persišal
dymas dažniausiai kenkia svei
katai. Reikia saugotis sėdėt, 
gulėt, ar šiaip but toj vietoj, 
kur yra vėjo traukimas. Taip 
pat saugotis eit iš kambario su
šilusiam į šaltą orą- \

Nevartok jokių svaiginamųjų 
gėrimų, nerūkyk tabako. Prieš 
valgį ir po valgio mazgok ran
kas. Jeii nori užlaikyti sveikus 
dantis, nevalgyk saldainių. Ne
laikyk ilgų nagų, nes po jais su
sirenka nešvarumų, o dažnai ir 
visokių ligų. Užlaikyk visuoti
ną švarą kambary, ypač virtu
vėj. šluojant kambarį, nesukeik 
dulkių, nes su jomis dažnai su
keliamos ir kambary esančios 
bacilos. Naikink muses, bla
kes, ir kitus žmogaus parazitus. 
Pamėk sportą, tinkamai išnau
dok' laisvą laiką skaitydamas 
gerus laikraščius, knygas, pil
dyk čia paminėtas sveikatos tai
sykles, stenkis gyvent dorai — 
gyvensi ilgai ir gyvenimas bus 
malonus.—Sveikata.

---------—------o-----------------
SAVO VAIKĄ PAŽĮSTA ’

—Tavo sūnūs metė į - mane 
akmeniu.

—Na, ir ką? Pataikė?
—Ne.

1 —Na,t ai ne mano vaikas metė.

Ar Šitoks Jūsų 
Vaikas? 

/ •

Vieną dieną tokia motina atė
jo į mokyklą pasikalbėt apie sa
vo Jonuką. Kuomet motina at
eina į mokyklą, reikia žinot, kad 
yra svarbi priežastis. Ir buvo. 
Visi,Jonuko draugai jau neužil- 
gio pereis į. aukštesnį skyrių, gi 
šios motinos vaikas, gražus, 
sveikas vyrelis, parėjęs namon 
verkia ir dejuoja, kad turės pa
silikt — negalės užbaigt pradi
nę mokyklą.

Susirupinus motina klausia, 
kodėl Jonukas ne toks gabus 
kaip kiti, juk jis gauna gerai pa
valgyt ir išsimiega z užtektinai. 
Niekados vakarais nesitranko 
gatvėse. Kodėl jam nesiseka 
mokytis? Ar jis išdykauna 
mokykloj? Aš jam parodysiu!

Tačiau šiuo momentu nebuvo 
galima išrast tikros priežasties 
bei pasiaiškinimo, kodėl Jonukas 
prastame padėjime. Ne taip 
lengva išaiškint, kas turėjo but 
dešimt metų prieš tai aiškina
ma. Reikėjo Jonuko būdą lavint 
jau nuo jaunų kūdikystės dienų. 
Nors Jonukas su ilgom kelnėm, 
bet jo būdas kaip kūdikio neišla
vintas. Vienu žodžiu, Jonukas, 
tai suaugęs kūdikis.

Trijų metų vaikutis jau sus
pėjo įgyt įvairius blogus ir ge
rus pripratimus, kurie padaro 
svarbų veikimą tolimesniam bu
do išlavinimui. Junuko būdą rei
kėjo lavint nuo kūdikystės die
nų, kad užaugtų į naudingą ir 
prakilnų žmogų., Tai svarbu bu
vo jam gaut gerą discipliną iš 
pat pradžių. Tėvų priedermė 
buvo jį mokyt kaip save susival- 
dyt, kaip apsieit, kaip atlikt už
duotis, ir kaip su kitais gyvent 
ramybėje.

Iš visos šeimynos vaikų, Jonu
kas buvo jauniausias. Visi mė
go su juo pažaist, duodavo ko 
tik norėjo, neatsižvelgdami ar 
tas paranku jiems, ar ne. Abel- 
nai jauniausieji šeimynos vaikai 
taip išlepinami nejučiomis, kad 
jie pripranta but mažesniais ir 
silpnesniais už kitus. ' Jie už
augę buna kūdikiai ir per visą 
savo gyvenimą jaučiasi taip pat. 
Jie dąžnai neprisirengę užtekti
nai stot drąsiai prieš visus sun
kumus ir per tai greitai įpuola į 
desperaciją arba buna tik apsun
kinimas savo tėvams, šis Jonu
kas, dar tik pradinę mokyklą 
baigdamas, jau atsilieka nuo ki
tų to pat amžiaus vaikų.

Bus labai sunku pataisyt Jo
nuko būdą, -kad jis galėtų turėt 
pasitikėjimą savo gabumais. Tė
vai turi aštriai parodyt, kad jis 
negeresnis ir nesilpnesnis už ki
tus. Tėvų priedermė yra pradėt 
rūpestingai elgtis su Jonuku ly
giai kaip su kitais šeimynos na- 
riias. Jonukui reikalinga duot 
rimtą, sunkų, atsakomingą dar- 
t>ą atlikt, kad jį išbudint. Tuo 
met jis atjaus, kad turi tas pa
čias paiegas kaip ir kiti. Galės 
atsistot ant savo kojų ir spiria
mas galės sugriebt kokio nors 
budo atlikt bile kokį darbą mo
kykloj ir visur.

Vaikai, kurie daug sirgo jau
nose dienose ar tik vienas vaikas 
šeimynoj gali taip pat turėt tas 
pačias bėdas, kaip Jonukas, jei iš
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mažens gauna per daug simpati! 
jos, neišmintingos meilės, ir išl 
lepinimo. Iš visų sunkiausia yn! 
vienatiniam vaikui šeimynoj 
nes kuomet užauga, turi perdi- 
delį pasitikėjimą, khd visas pa
saulis pataikaus jo norams. To
kiam gyvenimas bus pilnas sun
kenybių, nepasisekimų, ir var-

--------------------- 0------------— —

Kaip Reikia
Rašyt Laišku

1) Nereikia rašyt jokį laiškf 
su paišeliu, tiktai jeigu kas ser
ga ir rašo lovoj. Galima nešioj 
tis fontaninę plunksną visur.

2j Nereikia rašyt laiške to kc 
nebūt galima pasakyt žmogui ;i 
akis. |

3) Nereikia rašyt vien apia 
savo nelaimes. Visiems maloni 
skaityt linksmus laiškus.

4) Nereikia įdėt laišką į konj 
vertą be perskaitymo ir pate J 
symo klaidų gramatikoj ir rašy
me.

5) Nereikia vartot popierą i 
konvertus, kurių spalva ir didu į 
mas skirtingi.

6) Nereikia vartot perfumuo-
tą popierą. Į

7) Nereikia rašyt vien tik a-
pie save. Parašyk savo draugu, 
kitam mieste apie savo vietines- 
žinias. . J

8) -Nereikia rašyt laišką, kuo
met susijaudinęs ar užpykęs 
Po. kiek laiko, sprendimą pada
ręs, galima geriau mintis iš
reikšt.

9) Nereikia parašyt tokį laiš 
ką artimą j am draugui, kokį ne
norėtum matyt laikraštyj.

10) Nereikia pabraukt kiek
vieną žodį laiške, nes varginu 
skaitytojo akis.

-----------/—o---------------
PAVASARIO DARBAS
Jau saulutė sužibėjo 
Šilto ryto spinduliais; 
Dienos šviesios užtekėjo 
štai pavasario žiedais. 
Vyturėliai pasikėlę 
Giedro oro aukštumoj 
Siunčia mumis jau giesmelę, 
Kviečia darban žengti tuoj. 
Dirbkim, broliai, kiek kas gali

1 Išravėkime usnis;
Meskim piktžoles į šalį, 
Sekim grūdą, kur gaivins 
Varguos skęstantį žmogelį 
Ir jo dvasią nuramins 
Ir sumažins skausmo dalį,— 
Laimės šiek-tiek pagamins... 
Pamylėkim mokslą—šviesą, 
Jo pažinkime kelius; 
Sekim dorą šventą tiesą, 
Švieskim save, vaikelius. 
O tikrai musų tėvynėj 
Aušra laimės užtekės 
Ir nuvarginta krūtinė 
Jau ramiai tada silsės...

J. Naruševičius*

i

i

PUIKYBĖ
Kaip vėjas šviesą užgesina 
t r gailią rasą išdžiovina, 
>akeldam’s sukurį didžiausią

Išrauja medį kuostipriausią: 
Taip lygiai žmogus iš puikybės 
Gesina šviesą sau dorybės, 
Džiovina rasą maloningą, 
Tuštybę rinkdam’s sau

' (blėdingą
J. Narusc-iXius.

o
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JETUVOS KRAŠTO GAMTOS TURTAI
Pastaruoju laiku pasauliniai 

mestai yra pradėję tvarkyt gat
ves, išliedami jas tam tikra ak- 
nens skalda su smala sumaišyta 
nasė. Iki suradimo šios smalos, 

_<uri yra gaminama iš akmens 
anglių, gatvės buvo daugiausia 
grindžiamos dailiais tašytais ak
menimis arba asfaltu. Nuo šio 
modemiškojo gatvių grindimo 
nenori atsilikt ir Kaunas, 1927 
metais padaręs kaipo- bandymą 
[prieš miesto sodą, kur vienas 
[ketvirtainis metras atsiėjo 27 
litai 40c.; tvirtumą šio darbo ir 
medžiagos firma garantavo pen- 

i kertėms metams. 1928 metais, 
jau buvo daroma ne kaipo ban
dymui, bet galutinam tvarky
mui Maironio ir Duonelaičio gat
vių, padaryta 3600 ketvirtai
nių metrų; čionai vienas ketvir-’ 
tainis metras atsiėjo 33 litai 56 
centai. Kadangi čia*dirbo pati 
Miesto Valdyba, o firma davė 
tiktai smalą, tai garantijos sa
vaime jokios nėra. Minima sma-

į Lietuvą yra gabenama iš 
Anglijos.

Galimas daiktas, kad ir geras 
-yra šis grindimo būdas, bet tik- 
Įtai ten, kur yra turtingi miestai 
ir pati medžiaga nėra vežama. 

’Bet Lietuvoje šis grindimo bu- 
į das visais atžvilgiais yra žalin- 
Igas ir štai del ko: 1) Neturėda- 
imi savo medžiagos ją turime 
į gabent iš užsienio, ir tuo slopi- 
5 name krašto piniginę būklę; 2) 
tokie gatvių grindimai nėra tiek 

į tvirti, kaip tašyto akmens. 3) 
Gaminant akmenis Vietoje butų 
duodama vietos žmonėms darbo, 
kurie savo krašte neturėdami y- 
ra verčiami ieškot po svetimas 
šalis. 4) Butų nuvalomos nuo 
akmens derlingiausios vietos 
Lietuvos laukų, ir tou keliama 
ūkio kultūrą, kuria musų kraš
tas tiktai ir remiasi.

Tašytų akmenų grįsta gatvė 
kainuotų nedaugiau kaip 35 — 
40 litų vienas ketvirtainis met- 

I ras, atskaičius seno bruko ak
menį, kuris pirmuoju atveju tu
ri likti kaipo pamatas, o prie 

[ grindimo tašytais akmenimis 
’galėtų but nukeltas miesto pa
kraščius gatvėms grįst, skaitant- 
seno 1

'i

tainį metrą 5 litus, tad tašytas 
akmuo sudarys tiktai 30—35 li
tus vienam ketvirtainiui metrui.

Labai butų gera, kad su sma
los mase grįsta gatvė laikytų 10 
metų, nors firma duoda garan
tiją 5 metams, tai vienas šimt
metis tokio grindinio atsieitų 
230—290 litai vienas ketvirtai
nis metras. Tašytais akmeni- 
ims išgrindus gatvę, nėra abejo
nės, kad 100 metų išlaikys, žino
ma, pergrindžiant ji vidutiniai 
vieną kartą per 10 metų. Kadan
gi toks pergrindimas kainuotų 
apie 5 litus vienam kartui, tai 
sudarytų dar 50 litų, tat gi toks 
gatvės grindimas vienas šimt
metis kainuotų 80—85 litų vie
nas ketvirtainis metras.

Šiaurės Europos, kaip pav., 
Švedijos, Norvegijos, Suomijos, 
miestų gatvės grįstos tiktai ta
šytais akmenimis. Tiesa, šios ša
lys yra akmens šalys, bet ar tų 
akmenų maža yra ir Lietuvoje? 
ar musų kietasis granitas yra 
blogas? Klaipėda būdama žy
miai turtingesnė ir ne kaip Kau
nas, kuris suveda savo balansus 
su deficitais, bet kuri turi mili
jonus pelno, ir tai nė bandyt ne
bando keist akmens ant smalos, 
bet gamina akmens toje pat Lie
tuvoje (apie Kretingą) ir grin
džia savo gatves.

Kuo yra blogi šiaurės Europos 
miestai, o jie juk yra grįsti ta
šytais akmenimis ? padarykime 
mes lietuviai tokius miestus, pa
kilkime tokiame kultūros laips
nyje, nebus gėda pasirodyt pa
sauliui. Deja, atiduodami sve
timiems pinigą, o savo žmones 
versdaipi eit ieškot darbo po 
svetimas šalis, to nepasieksime, 
o merdėsime kaip ir iki šiolei. 
Laikas yra pradėt mažint im
portavimą nereikalingų dalykų, 
be kurių visiškai ir su didele 
kraštui nauda galima apsieit, 
jeigu kam ir butų nenaudinga, 
čia Vyriausybė turėtų pastot 
kelią if neduot įsigalėt Lietuvoj, 
šiuo atveju, kad ir tai smalai. 
Keliant šį principinį klausimą 
vieašumon butų labai pageidau
jama išgirst nuomonę musų e-:ius gaivenis grjsb, bkuiuiiil> jaina išgirst iiuomuiię i 

bruko akmenį vieną ketvir-' konomistų statytojų.—V.

Išvažiuoja daug žmonių iš Lietuvos

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
nors, kad jie toliau negali susitempt taip tvirtai. 
Mokslas nežino tikrai, ar šis atsitinka užtai, kad 
reikalinga maisto medžiaga raumenų siūleliuose 
yra sunaudota ar užtai, kad siūlelių naudojimas - 
gamina nuodingus chemikalus, kurie turi but iš
imti ir prašalinti per kraują. Veikiausia abudu , 
dalyku atsitinka tuo pačiu laiku, lygiai kaip gar
vežys sunaudoja kurą ir sykiu pagamina pelenus.

KODĖL MIEGAS REIKALINGAS?
Del to ,kad raumenų siūlelius (ir kitas kūno 

dalis) prirengt prie atnaujinto įtempimo. Laike 
miego kraujas vis plaukia per kūną, ima naują 
maisto medžiagą į raumenų siūlelius ir taipgi 
nuneša atmatas vėlesnių įtempimų.

Iš KO SUSIDEDA ŽMOGAUS KŪNAS?
Apie du trečdaliu kūno susideda iš vandens. 

Vidutiniškam 150 svarų kūne yra 10 galionų van
dens, apie 24 svarų anglies, apie 7 svarų kalkių, 
2 svaru fosforo, mažiau kaip 2 uncijų drūsko, 
apie viena ketvirtdalis uncijos geležies, viena 
penktadalis uncijos cukraus ir maųž dalelių kal
kių, sieros, magnio, fliuoros, ir iodino. Yra veik 
penki svarai nitrogeno ir oksygeno, prie to kas 
randasi vandeny. Apskaitliuota, kad rinkos ver
tė žmogaus kūno elemento yra 98 centai.

ŽMOGAUS KŪNO MAŠINA 
žmogaus kūnas yra sudėtas iš milionų smul

kių gyvų trupinėlių vadinamų celės, kiekviena 
mokanti atlikt atskirą sau darbą.

Pavyzdžiui, raudonos kraujo celės gali išne- 
šiot oksygeną iš oro per visą kūną, kad kitos 
celės galėtų kvėpuot. Pilvo celės atlieka savo 
darbą maisto virinimui. Nervų celės neša susi- 
nešimus nuo vieno kūno dalies į kitą ir mums 
praneša, per musų penkius jausmus, kas atsitin
ka aplink mus.

JViskas panašu į painią mašiną kaip automo
bilis, kurio vienos mašinos dalys nieko nedaro tik 
sukasi lygiai, antros juda aukštyn ir žemyn, gi 
kitos valdo ir tvarko kitų dalių judėjimus.

Musų kūno paiega randasi virinimo aparate, 
kur energija tampa išimta iš maisto. Inžinai, 
tai raumenys, kurie atlieka darbą. Kaulai, tai 
buomai. Yra diržų, virvių ir tekėnų sąnariuose, 
ir taip toliau. į

Galima lengvai suprast beveik viską apie kūno 
ligas, trukumus ir galimybes, jeigu laikysitės se- 
sekančią nuomonę, tiktai kaipo mašina išėmimui 
energijos iš maisto ir vartojant šią energiją at
likimui įvairius darbus.

KAIP RAUMENYS ĮTEMPIA SPĖKAS?
Tiktai per sutrumpinimą savo ilgio. Raume

nys visuomet tempia, niekuomet nestumia. Jūsų 
ranka eina aukštyn, užtai, kad raumuo viršuje 
ją pakelia. Jūsų ranka eina žemyn, nes šis . pir
mas raumuo atsileidžia ir kitas raumuo iš žemes
nės rankos pusės susitraukia ir pradeda tempt. 
Visi jūsų kūno judėjimai yra padaryti per susi
jungimą tempimų iš įvairių raumenų.

KIEK YRA RAUMENŲ Iš VISO?
Yra apie penki šimtai ir dvidešimt, kurie turi 

reikalą su kūno judėjimais. Dar yra įvairių rau
menų sudėjimų vidurių organuose, bet šie ne
skaitomi kaipo raumenys.
Iš KUR PAIEGA ATSIRANDA RAUMENYSE? 
Kiekvienas raumuo yra sudėtas iš tūkstančių 

mažų siūlelių, sudėtų viena šalia kitos virvės. 
Kiekvienas iš šių siulalių gali susitraukt tuo pa
čiu budu kaipo ištemptas gurno raištis, kuomet 
staiga paleidžiant jį. Tikra priežastis kodėl rau
menų siūleliai gali temptis šiuo budu—yra nežino
ma.

KODĖL SUNKIAU BĖGT PRIEŠ KALNĄ 
NEGU ŽEMYN?

Užtai, kad kuomet eini prieš kalną keliat 
savo sunkumą prieš pritraukimo spėką. Del to 
reikia daug iegos. Jeigu - sveri 150 svarų ir už
bėgi ant kalno į vieną minutą, užtektinai aukštai, 
kad galėtum keltis stačiai dešimt pėdų tolumo, 
tąsyk vartoj at apie vieną dvidešimtą dalį arklio 
iegos tiktai keliant savo sunkumą.

KODĖL VYRAS TVIRTESNIS Už MOTERĮ?
Užtai, kad jis turi didesnius raumenis su dau

giau siūlelių juose. JiJe gali padaryt tvirtesnius 
tempimus negu kad moteries mažesnės raumenys 
gali. Tas skirtumas raumenų didume yrą todėl, 
kad moterys yra maždaug mažesnės už vyrus.

KODĖL MES PAVARGSTAME?
Todėl, kad raumenų siūleliai pasikeičia kaip

KOKIA GILĖ UADARO ŽMOGŲ AUGT 
DIDELIU IR TRUMPU?

Giltinė gilė, mažas organas nedidesnis už žir- 
Randasii žemai kaukuolės, kaip tik žemiau 

smegenų. Kuomet per daug veiklus, užauga sep
tynių ar aštuonių pėdų milžinai. Kuomet neuž- 
tektinai veiklus, žmonės tampa stelbtais ir neūž
augomis.

nį.

KAIP ARTERIJOS SKIRIASI NUO GYSLŲ?
Arterijos neša šviežią kraują nuo širdies į 

arumenis ir į kitas kūno dalis. Arterijų krau
jas yra šviesiai raudonas ir vaikščioja šmirkšti- 
muose sutinkant *su širdies plakimais. Gyslos 
neša išsemtą kraują į širdį ir plaučius.^ Kraujas 
jose tamsiai raudonas ir eina nuolatai, bė šmirkš- 
timų.

KUR YRA JAUTIMO ORGANAI?
Penki pripažinti jautimo organai yra akis, 

kvepėjimo nervai nosyje, ragavimo nervai ant 
viršaus liežuvio, ir palytėjimo jautimai odoje. 
Tikri budai kaip nervai kvepėjimo, ragavimo ir 
palytėjimo įgauna savo jausmus dar nelabai ge
rai suprantama.

KOKS YRA KEPENŲ VEIKIMAS?
Vienas iš jų svarbiausių veikimų yra suvaldyt 

didumą cukraus kraujuje. Valgant cukrų, jis yra 
įsiurbtas ir nuneštas į kepenis. Kepenys tą cuk
rų pakeičia į medegą, vadinamą glycogeną. Kada 
raumenys reikalauja daugiau cukraus maistui, 
tąsyk kepenys pakeičia truputį šio glycogeno į 
cukrų ir paleidžia į kraują, kad bėgtų į raumenis.

štai ką rašo “L. Ūkininkas” r rai turi savo gerai apmokamus 
No. 9-me apie Lietuvos emi- agentus, slankiojančius provin- 

■grantų pigias “šipkortes.” 
į Paskutinėmis dienomis Kauno Išeivybės biurai turi savo agen- 
gatvėse matyt kaimiečių. Jie 
ieško išeivybės biurų, eina iš 
kdenų biurų į kitus, derasi. Nuo 
Ankstaus ryto iki vakaro prie 
emigracijos biurų didelis judėji
mas. Visi skuba važiuot, apleist 
Lietuvą, greičiau pasiekt Argen
tiną, Braziliją, Kanadą...

Vidaus reikalų ministerijos e- 
migracijos referenturoj regis- 

Itruojasi keleiviai, kaip dar nie- 
I kados, — per dieną po kelis šim- 
Itus. Vidaus reikalų ministeri- 
•| joj didžiausia spųstis eilių eilės 
n per dienas laukia paso, vizos, lei-į keleivius per savo agentus, per-

_•*—duodavo (kitaip sakant parduoj pasiūlęs jaunai merginai tarpi
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ei joj ir gaudančius keleivius.

tus Kaune. Agentai gerai ap
mokami, sako, Kauno agentas 
gaunąs nuo keleivio iki penkių 
dolerių.

Išeivybės biurai konkuruoja. 
Nesenai kelionė Argentinon kai
nuodavo virš tūkstančio, dabar 
pusę to tereikia mokėt. Vienas 
biuras, kaip teko girdėt, žada 
dar mušt kainas, vešias už ke
turis šimtus litų, bet tuo pada
rysiąs smūgį kitiems. Biuruose 
yra negražių dalykų. Vienas 
biuras (kiek ankščiau) surinkęs

yra sunku. ' Juodoji birža vi
suomet veikia.

Štai keli ryškus pavyzdžiai iš 
emigracijos juodosios biržas a- 
gentų veikimo. Pakalbinau ka
vinėj vieną kaimo, 18 metų jau
nuolį iš Rozalimo, besirengiantį 
emigruot Argentinon. Tarp kit
ko jis man papasakojo, kaip a- 
gentai “padėjo” vienai merginai 
gaut pigią “šipkortę.”

Išeivybės biuro vienas agentas
Idimo išvažiuot.

A Daug žmonių emigruoja ir iš-
l eivybės biurai gerą biznį daro ir penkis — aštuonis dolerius. Esą 
savo tarpe konkuruoja. Kalba
ma, kad kai kurie išeivybės biu- ’ darbams užkirst kelią, bet tai

davo) kitam biurui, asmenį už

dedama pastangų nešvariems

ninkauti pigiau gaut laivakortę. 
Vakare jos lauksiąs vienam 
viešbuty. Mergaitė, nieko blogo 
nemanydama, nuėjo, čia radusi

KODĖL AŠAROS DRUSKUOTOS?
Visi syvai kūne ir visi šlapumai mažiau ar 

daugiau druskuoti. Gyva medega pripratus prie 
druskuotų iš tirpinimų. Jei ašaros nebūtų drus- 
kuotos, jos sužeistų švelnias gyvas akies plėves.

be agento, dar du jaunus, gra
žius vyrus, jų tarpe*vieną žydą. 
Jai jau pažįstamas agentas su
pažindinęs, pasakęs, kad tai yra 
biuro direktorius. Pakvietę ją 
pavakarieniaut į vieną restora
ną ir paskiau visi gerokai pasi
linksminę, grįžę kartu ir ketu
riese pernakvoję. Rytą mergi
na buvusi nuvesta į vieną išei
vybės biurą, bet ten nemačiusi 
nei “direktoriaus,” nei antro 
draugo, su kuriais nakvojo. 
Mergina už “šipkortę” sumokė
jusi 700 litų. \

Pasakojama, kad agentai turį

palinkimą rūpintis emigravimu 
jaunų kaimo mergaičių.

Sunkų įspūdį daro emigrantų 
eilėse daug jaunų, dažnai sudri
busių vyrų, kurių ,tiesiog gaila. 
Jie klaidžioja Laisvės Alėjoj, 
dar labiau klaidžioja vidaus rei
kalų ministerijoj. Kaip tokie 
gyvens emigravę, kaip jie suras 
darbą, apgins teises?

-----------------o-----------------
PRADŽIOS MOKYKLOJ

Mokytoja. — Dominyk! Koks 
gyvulys duoda pieną, mėsą odą 
ir daug kitų gerų dalykų?

Dominykas.—Ugi tėvas...
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APŽVALGA
NUO REDAKCIJOS. — Kaip 

jau Amerikos Lietuvio skaityto
jams yra žinoma, kad Amerikos 
Lietuvis vėl tapo Amerikos Lie
tuvių savastim, ir pripuolamai 
užėmus man, kaipo atsakamojo 
Redaktoriaus—leidėjo vietą, tu
riu už garbę pareikšt, kad Ame
rikos Lietuvis bus vedamas, kaip 
ir pirmiau—bepartyve kriptim. 
Didžiuma ir teisingumas bus jo 
credo.

Pradedant šį sunkų Lietuvių 
Tautos darbą, turiu garbės atsi
kreipt į buvusius Amerikos Lie
tuvio skaitytojus, rašė jus, ben
dradarbius, ir abelnai į visą Lie
tuvių Visuomenę, kad ji ateitų 
Amerikos Lietuviui į pagelbą su 
savo bendradarbiavimu—raštais 
—užuojauta, kad padarius Ame
rikos Lietuvį kaipo vieną iš po- 
poliariškesnių Amerikos lietuvių 
laikraščių. G. A. Kybą.

PHILADELPHIA, PA.
Mirtis Garbingos Lietuvės

Sekmadieny, 17 d. kovo, pasi
mirė gerbiama Ona Usevičienė, 
49 m. amžiaus. Velionė gimus 
Lietuvoj, Aukštuolių kaime, Pu- 
šušvių parapijoj iš tėvų Domi
nyko ir motinos Juzefos Šidlaus
kų. Ona Usevičienė, apart vy
ro, paliko gražiai1 išauklėtus tre- 
jata vaikų — sūnų Juozą 24 m.; 
dukterį Juozefą 19 m.: ir Mariu
te 17 metų. A. A. Ona Usevi
čienė buvo ištikima lietuvė ir 
ios vaikai moka lietuviškai kal
bėt. Tat. amžiną atilsį įjos kil
niai vėlei! r ■ K. V.

“Dzimdzi—drimdzi” Atsinaujino 
' Garbingas svečias poetas Aki

ras—Biržys, kuris keliauja ap
link pasaulį prisižiurėt žmonių 
gyvenimui, šiomis dienomis at
vyko į Chicagą. . Akiras—Ber- 
žys maloniai sutiko dalyvaut at
naujintame “Dzimdzi-drimdzi” 
ir kartu su A. Vanagaičiu ir P. 
Olšausku lankys lietuvių koloni
jas, kad tuo budu galėtų geriau 
prisižiurėt ir pastudijuot ameri
kiečių gyvenimą.. Iš savo pusės 
jis pasirodymas scenoj, pasa
kys prakalbų apie Lietuvą ir a- 
pie lankytas šalis, taip pat bū
damas linksmo budo ir mokėda
mas vaidint, prikrės ne mažai 
juokų ir, šposų. Geriausios klo
ties Akirui—Biržiui! K.

sakymai mašinų ir įrankių iš- 
dirbystėse nesimažina. Iš visų 
Massachusetts valstijos pramo
nininkų raportų, aišku, kad Nau
jos Anglijos metalo fabrikai bu
vo nepaprastai veiklus.

Per šiuos mėnesius darbinin
kai buvo skaitlingai priimti ir 
nuošimtis dirbtuvių dirbančių 
pilną laiką aukštesnis negu 1927 
ir 1928 metais.

ui 
|| 

natoriui H. Hortonui prieš įžei- > 
dimą, prašė globot McGrady ir ‘ 
p. Hoffman asmeniškai, ir reika- j 
lavo prasikaltėlių nubaudimo? i 
Tai tiek iš . paskutinių įvykių j 
Tennessee audinyčių streikų.

Kiek turim Knygų ir

PITTSBURGH, PA.
Pereitą savaitę 

užpuolė miestą

MEKSIKOS REVOLIUCIJA 
vis tęsiasi. Atrodo, kad sukilė
liai vengia susidurt su valstybės 
kariuomene, 
maištininkai
Mazatlan, vieną iš svarbiausiųjų 
vietų vakarinėj Meksikos pa
krašty, bet buvo atstumti su di
deliais pralaimėjimais. Genero
las Calles, su 18,000 kariautojų, 
išvijo sukilėlius iš miesto Du
rango ir paėmė Culican tvirtovę, 
sykiu gindamas šiaurinę Meksi
kos dalį. Sukilėliai taipgi ap
leido Torreon miestą. Į šiaurę 
nuo Jiminez sukilėliai yra žiau
riai kapojami Generolo Almaza- 
no pulko. Keli tūkstančiai suki
lėlių bėga atgal su dideliais nuo
stoliais. Nors sukilėliai gauna 
didelius smūgius, ir pralaimėji
mus, visgi įmanoma, kad revo
liucija dar tęsis ilgai. Jungtinės 
Valstijos labai susirūpinusios 
šios nelaimingos šalies padėji
mu.

Komp. Vanagaičio ir Juozavito 
koncertas

Kelios savaitės atgal įvyko 
minėtų artistų koncertas, kur 
ėmė dalyvumą ir E. Leliuniutė 
(Kartavičienė). Į L. M. D. sve
tainę susirinko • tiek žmonių, 
kiek tilpo pasiklausyt koncerto. 
Viši atsilankiusieji likos užga
nėdinti ir prisijuokė iki soties iš 
Vanagaičio visų gardžių juokų 
ir pasigerėjo 'gražiomis daino
mis. R.

DEATH VALLEY, CAL.

----------------------------------
BUVĘS PREZIDENTAS C. 

COOLIDGE vieną kartą štai ką 
pasakė apie taiką:

Taikos įvykdymui Jungtinės 
Valstijos laikosi vien praktiš
kiausių principų ką kuomet bu
vo perstatyta, būtent, prisiren
gimo, rubežiavimo ir išsižadėji
mo karės.

Buvęs Prezidentas Calvin 
Coolidge turėjo daug laimėjimų 
bei pasisekimų ir patyrė gana 

. daug suvedžiojimų taikos palai
kymui. Nebuvo patenkintas į- 
vairiomis tarptautinėmis confe- 
rensijomis iš priežasties kaiku-| 
rių Europos tautų nepalankių 
nusistatymų. Kelloggo Taikos 
sutarties priėmimas buvo di
džiausias triumfas taikai per 
prez. Coolidge administraciją 
Baltame Name. Perdavęs šei
mininkavimo naštą valstybės 
Sekr. Herbert Hooveriui, Cool
idge darbuojasi per spaudą to
liau vykdyt savo praktiškus tai
kos principus. Istorija turės 
tinkamai paminėt jo vardą už 
vadovavimą vykdymui pasauli
nės taikos.

ITALIJOS RINKIMAI įvyko 
pereitą mėnesį išrinkimui 
vų į Italijos Parlamentą.
Ii jos rinkimai labai skirtingi nuo 
Suv. Valstijų rinkimų į kongre
są ar seimą. Visi kandidatai 
pirmiausia buvo Premiero Mus
solini užtvirtinti; balsuotojai ne
turėjo progos išsirinkt iš kandi
datų skaitliaus savų atstovų, 
.žmonės balsavo “taip” ar “ne,” 
sekančiam pasiūlymui: Ar pri
tariat surašą kandidatų išrinktų 
premiero Mussolini į Parlamen
tą ? Rinkimo, geriau sakant 
referendumo rezultatas įvyko 
toks: “Taip,” 8,506,576; “Ne,” 
136,198. Parodo, kad Mussolini 
turi tvirtą įtekmę kaipo Italijos 
[gyventojų diktatorius.

atsto-
Ita-

Mirties Slėny gyvenimas baigė 
virt!

Čia baigėsi jau gerosios die
nos: karštos dienos, šaltos, nak
tys. Balandžio 1 d. jau visas 
automobilių karavanas, kuris iš 
Los Angeles ir kitur tęsėsi, 
baigėsi, čia gyventi iki to laiko 
ir žmonės tegyvena vasarą ne
galima gyvent — per karštas -o- 
ras, apie 130 ir daugiau laipsnių. 
Ir lietuviai nuvažiuojam iš Los 
Angeles pasižiūrėt. Labai graži 
vietelė. Stebėtina, kad vis dėl
to vienas žmogus lieka vasarai 
prižiūrėt Furnace Creek pilį. 
Klausiam ar norįs liktis. At
sako, kad niekas čia nenorėtų 
but, kai nė katės, nė šunes ne
išlieka gyvi... Juk karštis ne
įsivaizduojamas. Na, vis dėlto, 
karščiausias Jungtinių Valstijų 
slėnių kamputis. K.

IŠDIRBYSTĖS KRIPTIES 
APŽVALGA

John F. Tinsley, vice-pirmi- 
ninkas Crompton and Knowles 
Loom Works firmos Worcestery, 
tapo išrinktas pirmininku Nau
jos Anglijos komisijos padaryt 
pramonės apžvalgą. Jau trečias 
metas kaip šioji apžvalga yra 
daroma, tikslu, sužinot, kokia 
pramonės kryptis Naujoj Angli
joj. Trys metai atgal nebuvo 
galima sužinot tikrą pramonės 
stovį. Tas sukėlė nuomonę vi
sur, kad Naujos Anglijos p ra-f 
monės silpnėja. šis klaidingas 
įspūdis buvo patvirtintas, kuo
met kelių didelių dirbtuvių už
darymai per daug ir be reikalo 
išreklamuoti. 1927 metais buvo 
padaryta apžvalga pramonės pa
keitimų del 1926 metų. Atrasta 
224 i vairių išdirbvsčių ir 10,998 
darbininkai; 23 išdirbystės per
sikraustė į Naują Angliją, gi 
tik 8 išsikraustė. Kuomet per
eita meta padaryta apžvalga del 
1927 metų, surasta, kad išdir- 
bvsčiu skaitlius padidėjo dar 
226 ir 7587 darbininkais. šie 
skaitliavimai paimti i šraportų 
nuo 226 vietų, 
5,438,229 
70% visų Naujos Anglijos gy
ventojų ir 88% kaimo gyvento
jų.

kur gyvena 
žmonių; atstovauna

PULKAI KARIUOMENĖS
SAUGOJA AUDINYČIAS

Audinyčių steiko padėt šiau
rinėj ir Pietinėj Carolina valsti
jose pasidarė keblios, kuomet

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj 
atliekame visokius spaudos dar
bus.

Taipgi Amerikos Lietuvis už
laiko didelį knygyną, kuriame 
galima gaut visokių knygų. —

BALANDŽIO MĖNESY, lai
kas iškast žemę, prirengt sodi
nimui, ir pasėt gėles ar daržoves. 
Suv. Valstijose šį mėnesį įvyks
ta Medžių Diena ‘ (Arbor Day), 
kurioj su gražiom ceremonijom 
medžiai sodinami. Reikia atsi
mint, kad kiekvienas centas iš
leistas medžiams, gėlėms ir ki
tiems augalams, pasidaugina sa
vo vertėje, šioje^šalyje, pagal 
statistikas, nė penktadalis viso 
lauko neapsodintas. Atminkit šį 
Balandžio mėnesy savo daržuose 
pasėt visokių gėlių, kad vasaros 
laiku turėtum kuo pasidžiaugt 
savo namuose. Pasodinkite me
dį, Medžių Dienoje ir parodykit, 
kad esate šios šalies ištikimi

NUO “A. LIETUVIO” RED. 
—Kviečiam visus koresponden- 
dentus ir bendradarbius prisidėt 
su savo raštais, kad padarius 
“Amerikos Lietuvį” kaipo vieną 
iš popoliariškiausių tarpe Ame
rikos Lietuvių laikraščių.

■ ' 6------—-----

DARBININKŲ ŽINIOS

14 Vernon St., Worcester, Mass, piliečiai.

ir Laikraščių
Pasinaudodamas vasario 1—4 

d. Kaune suruošta spaudos pa- j 
rodą ir kitais šaltiniais, paduo- . 
siu žinių apie mųsų spaudą.

, Viso per 10 metų nepriklau-lj 
somo gyvenimo išėjo 3,965 kny-l 
gos.

-Nuo 1914 iki 1917 metų, va-| 
dinas, per Didyjį Karą, išėjo lie
tuviškų knygų 741. čia reikia | 
pažymėt, kad į tuos skaičius įei- f 
na ir knygos, leidžiamos Lietu 
voje kitomis kalbomis. ■

_____ ___________3 r
Iš antros pusės nemaža lietu-j 

viškų knygų išėjo Vilniuje ir A- j 
merikoje; jos čia ne visos pri-1 
skaitytos. |

1928 • metais nepriklausomoje K 
Lietuvoje išėjo lietuvių kalba j 
769, hebrajų kalba — 14, lenkų j 
—8, rusų—8, žydų—7 ir kitomis Į 
kalbomis 9 knygos.

Daugumas knvgu spausdinta I 
Kaune, būtent 615 knygų, kituo
se miestuose daug mažiau.

Daugiausia knygų leidžia at-j 
skiros ministerijos ir įvairios f J 
knygų leidimo bendrovės. 1928 t 
m. daug knygų išleido ir atskiri j 
žmonės savo lėšomis. I

Dabar pažiūrėkime, kairi sekėsi 
laikraščiams Lietuvoje per 10■ 
nepriklausomvbės gyvenimo me-| 
tu. Laikraščiai darė daug per-| 
versmu, vieni gimė, kiti, hegalė-y 
darni g wen t mūri.

žemiau paduodami skaičiai y-f 
ra tik lietuvišku laikraščiu.

1919 m. išėjo 3 nauji lietuviš-I 
ki laikraščiai* 1920 m. jau 30, j 
1921 m. — 42: 1922 m.—55:| 
1923 m. —- 69: 1924 m. — 78 ;į 
1925 m. — 87 laikraščiai.

1928 metais lietuvišku laik-i
gubernatorius Gardner iššaukė įrašei u nenriklausomoie Lietuve-į
pulkus kariuomenės sergėt au- 
dinyčią, Gastonia, N. C. šešių ki
tų audinyčių darbininkai sustojo 
dirbę, bet be jokių grasinimų. 
Streiką sukėlė nepasitenkinimas 
nauja sistema, per kurią audėjai 
turėtų dirbt daugiau už tą patį 
mokestį.

NAUJOS ANGLIJOS IšDIRr 
BYSTĖS PAKILO *

Pramonės eiga per pirmus 3 
šių metų mėnesius pakilo iki 
viršūnių. Sulyginus su kitais 
metais, vilnonių ir kitų audek
lų fabrikai daugiau medžiagos 
kasdien išdirba ‘ ir kainos šiek 
tiek pagerintos. Naujos Angli
jos batų išdirbystės per šių me
tų pradžią lygiai taip aukštai 
stovi kaip ir 1928 metais. Už-

DARBO FEDERACIJOS VA
DAI SUIMTI ELIZABETHTON, 

TEENN.
Grupė vyrų suėmė Alfred 

Hoffman, organizatorių United. 
Textile Workers ir Edward Mc.- 
Grady, A.D.F. atstovą Washing
tone, ir aštuoniuose automobi
liuose išgabeno iš šio miesto 
John B. Penix, Am. Darbo Fed. 

| organizatorius buvo suimtas 
anksti rytą savo namuose, bet 
jo sesuo su šautuvu nuvijo 
užpuolikus. Penki žymus pilie
čiai areštuoti už prasižengimus 
ir sulaikyti po $1000. kaucijos * 
iki Birželio mėnesio teismo sesi
jų. Adj. gen. W. C. Boyd, Ten
nessee milicijos vadas, pranešė, 
kad prisirengęs tuojau ateit j 
Elizabethton su savo milicija,bet 
šerifas J. M. Moreland pranešė, 
kad jokios pagelbos nereikia.

A.D.F. prezidentas Green pa
siuntė protestą Tennessee guber-

ie ėin 127. kitomis kalbomis 29,J 
viso 156 laikraščiai. 15^00 IJe-s 
tu vos piliečiu teko vienas lei-H 
džiama„s laikraštis.

1928 metais lietuviu kalba bu-* 
vo: 9 dienraščiai. 1 dvidienis — 
tridienis,—28 savaitraščiai. 20 J 
du kartu nėr mėnesi. 42 mėnesi-^ 
niai. 6 išeidavo nėr 6—8 mene-J 
sius kartą, 18 nenusistatytu lai-

Ne visi čia pažymėti ėjo vi- I 
sus metus, kiti vos gimę tuoj I 
mirė.

Priskaitant ir svetimomis kai 
bomis einančius laikraščius L 
žiumalus. mes rasime, kad 1928 I 
m. nenriklausomoie Lietuvoje ė-i ; 
jo: 17 dienraščiu, 2 dvidieniai- | 
tridieniai, 37 savaitraščiai, 23 
du kartu per mėnesi, 49 mene- ' 
siniai ir 27 rečiau einantieji.

Skirstant vietomis, kur laik-S 
raštis išeina, randame, kad 1928 ? 
m. Kaune ėjo 117 laikraščių./ < 
Klaipėdoj 18, Šiauliuose 4, Ma " > 
riampolėj 4, Biržuose 4, Šilutėj e.Į/ 
3, Telšiuose 3, Panevėžy, Jur-Į? 
barke, Tauragėje ir Rietave pcį 
vieną.

Vilniaus krašte, Amerikoje h Į 
kituose kraštuose gyvenantiej 
lietuviai leidžia apie 30 lietuvis • 
kų laikraščių. “M. Laikraštis’

i - r J
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GRYBŲ SĄMYŠIS
PIEŠA VAIKŲ TEATRUI

VEIKIA:
MARYTE—septynerių metų mergaitė.
KARALIUS ŽIRNIS—išdidus vyras, visas žirniais apkaišiotas.
BARAVYKAS—visų grybų pulkauninkas.
RAUDONVIRŠIS—senis, Baravyko vyriausiasis patarėjas.
MUSMIRĖ, RUDMĖSĖ, PIENĖ, VOVERIUKĖS, kiti grybai ir 

keletas daržovių. (Gražioje miško aikštelėje didelis grybų su
sirinkimas. Pirmininkauja Baravykas).

ij BARAVYKAS. Gerbiamie- 
jiė! Aš jus čia sukviečiau, 
norėdamas pasitart svar
biais musų gyvenimo reika
lais. Visi žino, kad žmogus 
be musų negali but, ypatin- 

į gai per gavėnią. Mes puo- 
šiam ir įvairinam jo stalą. 
Rodos, žmogus turėtų mums 
but dėkingas. Bet ne. Štai 
mano žvalgai kelmučiai, ap
sigyvenę ant kelmo prie pat 
žmogaus sodybos, praneša, 
kad žmonės rūpestingiausiai 
prižiūri daržoves: aptveria 
jas tvora, daro joms lyses, 
laisto iš laistyklės ir ravi. O

i mums juk nieko panašaus 
1 nė nemano daryt. “Gyven- 
; kite, — sako, — kaip jums 
I patinka.” Ar tai mums ne- 
' skaudu? Mes turime daržo- J.

vėms* atkeršyt. Siųlau pa- 
[ skelbt joms karą! Ką .jus
į tai pasakysit? Kas tuo 
reikalu nori išsitari;? Žodį 
turi vyriausis mano patarė-

j jas ponas Raudonviršis.
’ RAUDONVIRŠIS. Ger- 
i biamasis ponai pulkininke! 
i Gerbiamieji grybai! Tiesą 
sako musų vadas: gerai bu
tų tas daržoves pamokyt, 
tiktai aš, senis, labai abejo
ju, ar paiegsim mes jas nu
galėt? Ar daug gerų vyrų 
beturime? Keletas baravy- 
kų, du trys raudonviršiai, 
kelmučiai ir kazelėkai— tai,

■ berods, ir visi. Kas mums 
| padės? Bene išlepusios lep- 
į sės arba devynios galybės vi- 
Lsokių pienių, voveriukių, 
i musmirių, ūmėdžių, rudmė 
! šių, ruduokių, žaliuokių, ne
munių, kiauliabudžių ir kitų, 

' kariaut visai netikusių mo- 
į teriškių? Ar pritinka mums 
pasirodyt su tokia jkariuo- 
įmene? 0, antra vertus, juk 
i daržovės ir nekaltos, kad jas 
(Įtaip prižiūri žmogus. Žmo- 
Žgui mes tūriui atkeršyt!... 1

, GRYBAI. Tiesą sako Rau- 
? donviršis, tikrą tiesą! Žmo- 
į gui atkeršykim!

BARAVYKAS. .Ačiū tau, 
seni, už gerą patarimą. Tik
tai pasakyk mums, kaip, ne
galėdami net daržovių nu
galėti, galėsim žmogų į- 
veikt?

RAUDONVIRŠIS. O, la
bai paprastai: kai ateis į 
mišką grybauti, tai visi ir 
pasislėpsim. Tegu sau dar
žoves graužia.
. GRYBAI. Tiesą sako Rau
donviršis! Tegu sau grau
žia, tegu!

KELMUTIS. Cit; Nutil
kit, žmogus ateina!

BARAVYKAS. Visi pa- 
sislėpkit, samanomis apsi- 
denkit ir tylėkit, nekrutėkit. 
(Ateina Marytė, apsidairo, 
atsisėda ant kelmo ir dai
nuoja) :

Miškas grybais suviliojo, 
bet nerado jų jisai...
Grybų taip juk daug čia

(buvo, 
o dabar nebėr visai.

Kažin kur visi pražuvo, 
kuo dabar turėsiu mist? 
Ką daryt man? Nežinau aš, 
kaip čia iš bėdos išbrist.

Ką gi man sakys senelė? 
Jos taip gaila, kad širdis, 
rodos, pliš tuojau krūtinėj... 
Sielą slegia liūdesys. (Ver
kia).

BARAVYKAS:
Matau aš ašaras Marytės, 
kentėt daugiau nebegaliu. 
Man irgi gaila tos mažytės,

MUSMIRĖ: 
bet jai padėt aš negaliu.

VOVERIUKĖS:
Mes, voveriukės, nerimau- 

(jam, 
mes jai badu neleisim mirt.

KELMUČIAI:
Tegu ir mus mergaitė ima, 
galės ji gardžią sriubą virt.

PIENĖS: .
Ir mus priims ji į kreželį. 
Be pienių bus juk nesmagu.

AMERIKOS LIETUVIS
• _______ _• __________________________ _

RUDMĖSĖ-
Mane priglaus kur į kampe- 

kaip aš čia liksiu be draugų ?
VISI GRYBAI (pasirodo 

ir dainuoja):
Sveika, mažyte 
Musų Marytė! 
Cit jau, neverk!
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Žvilktelk: kupsteliai 
pilni grybelių,— 
cit jau, neverk. 
Tiesa, norėjom, 
ten kur stovėjom, 
mes pasislėpt. 
Bet negalėjom, 
pasigailėjom— 
imki mus plėšt.1

MARYTĖ (apsidžiaugus, 
plodama rankutėmis). Dė
kui jums, mano mylimieji, 
dėkui jau, dėkui!...

GRYBAI (dainuoja): 
Tiktai mus dabok,

, (neskriausk, 
į kreželį dėk, nespausk. 
Galėsi džiovinti, 
sau stalą dabinti, 
ir kepti, ir virti, 
kai valgysi, girti.
Štai pienė—žiūrėk, 
į sriubą ją dėk.
O štai baravykas, 
tai musų didikas.

MUSMIRĖ. Che, che... Ma
ryte, ir mane paimk!...

MARYTĖ (juokiasi). Tai 
juokdarė! O kam tu man 
reikalinga?..

MUSMIRĖ. Ogi užpilk 
mane degtine, palaikyk kiek 
laiko, tai turėsi nuo reuma
tizmo gero vaisto. O ir mu
selėms gali manęs patiekti...

GRYBAI
Tai tu, musmiryte, 
gydyti moki? 
Imk ją, mažyte, 
ir sunaudoki..

(Pasirodo karalius Žirnis, 
supykęs, ,su juo dar keletas 
daržiovių).

KARALIUS ŽIRNIS: 
Kas čia triukšmauja? 
Kas čia kariauja? 
Aš priešus piktus 
Nubausiu visus!

BARAVYKAS. Nutilk/ 
daržovių karaliau! Paklau
syk, ką aš tau papasakosiu. 
Norėjom mes tave nubaust, 
iš lysių išvaryt. Bet mano 

valdiniai nekaringi, pripra
tę taikingai‘gyvent. Suma
nėm paskui nuo žmonių pa- ’ 
sislėpt. Tegu — sakėme — 
daržovęs sau gaužia. Blogai 
jums butų!... Bet atėjo štai 
Marytė, ir pamatėme mes, 
kaip bloga be musų netur
tingiems žmonėms gyvent. 
Pagailo mums jų, ir nutarė
me nesislėpt, pasilikt čia, pa
dėt ir jums, ir žmonėms. Na 
tai ką gi, susitaikykim?

KARALIUS ŽIRNIS. Ge
rai, susitaikykim. Tiktai 
nemanykit, kad aš jūsų bi
jau... Aš labai piktas!

BARAVYKAS. Na, na, 
jau gana, nusiramink. (Duo
da vienas kitam rankas).

GRYBAI ir DARŽOVĖS.
(Dainuoja):
Dabar gyvensim mes visi 
Taikingai ir ramiai, 
neturtingiems žmonėms visi 
tarnausim vėl gražiai.

(Visi gražiai nusilenkia 
sMarytei). .•

Kuklus, laimingas ir ramus 
miškelis mus žaliuoja...
Lai bus palaimints, už kitus 
gyvybę kas aukoja.
Lai bus palaimints, už kitus 
gyvybę kas aukoja.

Laisvai vertė T. š—as. 
(Iš ““Saulutės”)

Park 2470 Res. Park 4225-R

BEN. MENDELSOHN
ADVOKATAS

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus legališ- 
kus darbus kaip Amerikoje taip ir 
Europoje. K ♦

390 Main St., Room 931-932.

, Worcester, Mass.

Išgirskite Šiuos Naujus Lietuviškus
VICTOR Orthophoninius Rekordus

Būtinai dar šiandien šiuos naujus Victor rekordus išgirskite ant Orthopho- 
ninės Victrolos. Puikiausia pasaulio muzika yra užrekorduota Victor Ortho- 
phoniniuose rekorduose.
81443 (MAINIERIŲ POLKA Mahanojaus Lietuviška Orkestrą

(LAKŠTINGALOS POLKA (šokių Orkestrą)
81303 (KVIETKOS, Valcas Mahanojaus Lietuviška Orkestrą

(GIEDRUTIS, Valcas
81442 (MARYTĖ Stasys Pilka

’ (SKRENDAM KAIP PAUKŠČIAI (Komikas)
81482 (RŪTŲ DARŽELIS

(KAIP MANE VEŽĖ Iš NAMŲ Namieka—Drasdauskis
81228 (MARYTE, Polka Jonas Vilicka

(Nemunas, Valcas * " (Smuikas su Armoninka)
81271, (NEVA—Polka

(HA! HA! HA!—Polka • Europos Orkestrą
81327 (APIE ŽYDĄ BARABANŠČIKĄ . Stasys Pilka

(BĖGAU PAS MERGELĘ (Komikas)
81457 (TRES JOLIE—Valcas (Waldteufel) Armonikas

(LA PETITE TONKINOISE—One Step Pietro
Apart viršminėtų rekordų galit gaut visokių dainų, maršų, šokių, orkestrų, 
benų, ir smuikų muzikos užrekordavimų iš Amerikos ir Lietuvos. Visus ga
lima gaut—

Amerikos Lietuvio Krautuvėj,
14 VERNON STREET, — WORCESTER, MASS.

5 PUSLAPIS

VINGIAI
.Vyras laiko tą vietą rojum, 

kame nėra jo žmonos.
j * * ♦ ‘

Gerų vyrų galima rast tik 
kapuose.

* ♦ 1 ♦

Norint pamatyt vyro tikrą 
kailį, reikėtų nulupt kelioliką jų.

♦ ♦ ♦ a

Vyro meilė lyg tas vėjas, nie
kas nemato kada ateina ir kaip 
praeina.

♦ ♦ ♦

šių laikų vyrai pirma žiuri 
moteries kišeniun, o paskui į 
širdį.

♦ ♦ ♦

Įsimylėjęs vyras panašus deg
tukams : kai tik užsidega, galvos 
netenka.

* • ♦ ♦

Meilės biudžete deficitą visuo
met turi užpildyt vyras.

♦ ♦ Ą *

Vyras kaip / tas laikrodėlis: 
gauni garantiją dvidešimčiai 
metų, bet tankiai jis po kelių 
metų “sustoja?’

* ♦ ♦

Vyras myli daug, tik neilgai. 
(T—tas)

MOKYKLOJE
Marytė.—Kaziuk, del ko mo

kytojas peša vaikams plaukus?
Kaziukas. — Iš pavydo! Nes 

pats plikas, matyt, nori, kad ir 
visi mokiniai but pliki. 

DR. TESSMER
Dentistas

S 0 « MAIN S T R E K T . 
Worcester. Mass

(viri iver Johnson krautuvi»> 
Tel. Park 3310

Nebus Daugiau

UŽKIETĖJIMO
DUJŲ SKILVYJE 

ŠIRDIES PIKTUMO
Greitą pagelbą 

naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk Pepsinic Seltzer Co.

Worcester, Mass.
GAUSI SAMPELĮ DYKAI

I
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STEBUKLINGA 
MUMIJ

Yra žmonių pasauly tikin
čių, kad mirusių žmonių vė
lės gali sugrįžt ant žemės ir 
įsikunyt į kokią nors ypatą. 
Toji ypata tuomet, turi visas 
ypatybes senai mirusios ne
girdėtos jam ypatos. Kar
tais buk toki žmonės su se
nom sielom atmena dalykus 
iš gyvenimo tų ypatų, ku
rių sielą jie nešioja. Kaip 
tas atsitinka ir ar atsitin
ka, sunku sužinot ir suprast 
tiems, kurie to patys nedaty- 
rę. Tačiau tas prietikis lai
kosi pasauly kartu su kitais. 
Greičiausia, kad tai liekana 
palikta žmonijai nuo seno
vės laikų tautų.- Senovėje 
tikėta į sugrįžimą vėlių ant 
žemės, dargi ir įsikūnijimą 
jų į gyvulius. Senovės 
Egiptiečiai tikėjo į vėlių su
grįžimą, už tai stengėsi už- 
laikyt kūną mirusių nuo su
gedimo, idant vėlė sugrįžus 
rastų savo vietą. Daug mu
mijų lig šiąną laikui atrasta, 
bet nė viena neat gijo. Įsuk
tos į audeklus jos guli mu
ziejuose ir stebina žmones 
savo senumu ir nepaprasta 
išvaizda. Yra žmonių la
bai įdomaujančių mumijom. 
.Jie nusiperka sau kokią nu
žiūrėtą ir bando atrast ar 
atspėt jos istoriją. Kartais 
priduoda tokiom mumijom 
nepaprastas ypatybes.

Tūlas Anglijos mumijų ži
novas ir mylėtojas p. Arthur 
Adams važinėjant po Egip
tą nusipirko sau mumiją Tė
buose Karalių klony. Mu
mija turbut buvo kokios ka
ralaitės ar šiaip turtingos 
šeimos narės, nes ji buvo su
dėta labai gražaus darbo, 
tyro aukso karste. Visas 
karstas atrodė kaip maža 
koplytėlė. Viena ranka mu
mijos buvo iškelta viršun 
karste taip, kad galima ją 
matyt ir palytėt. Ranka 
nors pajuodus nuo laiko, 
bet nepaprastai graži, reikia 
manyt, kad priklausė gra
žiai moteriai.

JPonas Adams parsivežė 
mumiją į Londoną ir po 
savo ypatiška priežiūra lai
ko ją mažam kambary savo 
buto ant Victoria gatvės.

i

Paslėpt savo mumiją nuo 
kitų p. Adams ilgaųnegalėjo. 
Visi pažįstami .tuojaus pra
nešė apie tai kitiems. Trum
pam laike mumija pagarsėjo 
po visą Londoną, tuo kad 
buk daro stebuklus.

Jis taip

bė buvo tame, kad prie da- 
lytėjimo mumijos rankos ji 
sudreba tartum gyva. Pa
lytėjimas rankos buk turi 
galią išgydyt nuo ligų. Vie
na moteris turėjo suparali- 

o

žiuotą ranką ir negalėjo jos 
valdyt per ilgus metus. Pa
lytėjus mumijos rankos ji į 
kelias dienas atgaivino savo 
ranką. Buvo reti atsitiki
mai kitų pasveikimų, tarpe 
jų ir neregystė. P. Adams 
buk turi tūkstančius laiškų 
su padėkom, kad paveikslas 
nuo mumijos rankos. Ta E- 
gipto viešnia galėjo but ir 
pelninga, nes p. Adams ap
draudė ją ant $5000.

Įdomaujantis visokiais 
viršgamtiškais dalykais An
glijos rašė j as spiri tualistas 
Sir Conan Poyle aplankė A- 
damso mumiją,
ja ja užsiįdomavo, kad iš
prašė nuo savininko rodyt 
tūlą, laiką ją viešai savo pri
vatiniam muziejuje? Šim
tai žmonių matė mumiją. 
Gal ne visi ieškojo jos gy
dymo, bet visi stebėjosi, kad 
ranka užlaikė odą švelnią 
kaip gyvai esant. Laikan
tys ranką turėjo įspūdį, kad 
ji yra šilta ir kruta kaip 
gyva. Nepaprastas mumi
jos stovis nustebino ir medi
kus. Jie taipgi atspėjo kas 
užlaiko jos ranką gyvą. Visi 
džiovinti daiktai paprastai 
nustoja daug savo svarumo. 
Tačiaus mumija yra sunki 
ir svert gali tiek kiek prieš 
4000 metų. Ženklų sutriuši- 
mo kaulų taipgi nematyt.

Kuo buvo ta moteris savo 
gyvenime niekas nežino, nes 
ant karsto nebuvo jokių pa
rašų. Mano, kad galėjo but 
kokia vaidelytė, apdovanota 
nepaprasta psichine iega. 
Gal gyvenime savo ne vieną 
išgydė savo stebuklinga ran
ka, tad toji ranka buvo ge
riau užbalsamuota negu ki
tos. Galybė ta galėjo užsi- 
laikyt ant ilgų metų. Kiek 
sužinota, tai jos karstą per 
ilgus metus rauplėti iš viso

PAVASARIO SAULELĖ
’ . ■'I ■ * • - .■* J!

Skaisti pavasario saulelė 
Pažvelgus į mano langelį, 
šypsojos per langą linksmai,— 
Tai buvo malonus sapnai 
Gamta miegojusi pabudo. 
Ir viskas, kas gyvas sujudo, 
Sulaukus šviesesnių dienų, 
Pavasario meilės sapnų. 
Pavasario grožė meilinga 
Man tuo yra didžiai naudinga, 
Kad žadin svajoti mane 
Pavasario meilės sapne.

J. Naruševičius*

LIETUVOS VAIKELIAI

Męs, Lietuvos jauni vaikeliai, 
Pagauti • likimo—audros, 
Kaip rudenyj gelsvi lapeliai, 
Patekom ant žemes kitos.
Mes buvom plačiai išsklaidyti, 
Kaip vargo bitelės laukuos 
Ir karo nelaimės.matyti * 
Mums teko sunkiuose varguos. 
Mes bėgom toli nusiminę 
'Į svetimus rusų kraštus, 
Apleidę brangiausių tėvynę 
Ir bočių-tėvelių kapus., 
Nuo karo, kaip vilko, ištrukę 
Patekom į lokio nasrus. 
Pamatėme greit apsisukę, 
Kad laukia mus vargas žiaurus. 
Mes buvom basi ir nuskurę, 
Išblyškę, kasdien alkani, 
Bateliai mus buvo prakiurę, 
O rubai menki, purvini.
Mirtis mums akysna žiurėjo, 
Mes sirgom, kentėjom labai 
Ir daugel vaikelių turėjo 
Apleisti jau mus amžinai. 
Kad žmonės nebūtų atminę 
Mus, kenčiančių badą, 

(skausmas, 
Tai vargas baisus, nuolatinis 
Nuvaręs but mus į kapus. 
Bet žmonės numirti neleido 
Ir siuntė atstovus, gerus, 
Kurie mums nušluostė nuo 

(veido 
Mus ašaras, skausmą, purvus. 
Dabar mes pavalgę, laimingi 
Mokinamės grįčioj šiltoj, 
Užimršom,kad buvom vargingi, 
Mums rodos, kad mes Lietuvoj. 
Paklausit, kokių geradėjų 
Pagelba išlikom gyvi?
Kas mums su pagelba atėjo? 
Kas tie geradėjai tikri? 
Visų Lietuvių Komitetas, 
Vadinasi, mus draugija, 
Kur šelpia minias neregėtas, 
Mus glaudžia ranka malonia. 
Užtiesa, užtiesa Lietuva 
Gal džiaugtis iš savo sūnų, 
Kad mums su pagelba pribuvo, 
Skabė j’ prie vaikelių jaunų! 
Užtiesa, užtiesa vaikeliai 
Bus visad dėkingi žmonėms, 
Bedirbantiems savo šalelei 
Ir josios vaikeliams mažiems. 
Ir todėl čionai mes sustoję 
Vaikeliai jaunos Lietuvos,’ 
Mes sveikinam jų^: tegyvuoja 
Veikėjai lietuvių tautos!

J. Naruševičius.

Egipto lankė, kad iššigydyt 
nuo tos baisios ligos.

Ta mumijos is t or i j atskam
ba fantastiškai kaip ir visi 
stebuklai. Be abejo ne visi 
į juos tiki, bet yra daug ką 
tiki. >. . \

NEGIRDĖTAS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
$9000. Vertės Knygų Turi Būti Išparduotu 

TUOJAU,
Kad Padarius Vietą Naujam Bizniui/

KAS TURI SUTAUPĘS $5.75, TAS GAUS JŲ VIETŲ
$13.90 DOVANAI!

Siųsk $5.75 tuojau (įdedant $1. persiuntimo lėšoms), ' 
gausi $19.65 vertės knygomis į

No 1.—MOKSLIŠKOS KNYGOS—
Lietuvių Kalbos Gramatika.
Praktiškiausias Aritmetikos
Vokiečių Kalbos 'Vadovėlis
Vadovėlis Esperanto Kalbos
Lenkiškai-Angliškos Kalbos
Rusiškai-Angliškos Kalbos Vadovėlis
Rankvedis Prancūzų Kalbos .............

> Gyvulių Protas. Kaina —...............
Daktaras Kišeniuje. Kaina .............

Viso Vertės Knygų $5.70 už $1.60

No. 2.—ISTORIŠKOS IR BELETRISTIKOS KNYGOS—.
dabar—10d. 1

99

99

99

99

dalyvavusių
99

99

99

Kaina .................. .
Vadovėlis. Kaina

Vadovėlis

.50c. 
.50c. 
.35c. 
$1.00 
.30c.
.30c.
.50c. 
$1.25 
$1.00

dabar—•
99

99

99

99

99

99

—15c. , 
—10c.. 
—25c.
—10c.
—10c.
—15c. j
—35 c. I 
—25c..

Prancūzų Revoliucija. 75 pusi. Kaina ............................. 40c.
Ben-Hur. 472 pusi. Kaina ................................................. $1.50
Geležiniai Nagai. 72 pusi. Kaina .................................... 35c.
Nuskendimas Titaniko—laivo ................. •.................................20c.
Lietuvoj Europos Karės Metu. 77 pusi. Kaina............... 50c.
Lietuvos Kariuomenė ir Suvienytų Valstijų Kariuomenėj

Lietuvių Kareivių Paveikslai. Kainą ............................. 40c.
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo .....................25c.
Rasputinas. 100 pusi. Kaina .......................  40c.
Social-Demokratų Pažvalgos ir Reikalavimai. Kaina .. 15c. 
Mikalda—Karalienė iš Sabbos ....................................... 25c.
Belaisvio Balsas

50c. 
50c. 
35c. 
50c.
50c.
30c. 
50c. 
50c.

—10c.
—05c.
—15c. f

—10c.
—10c.
—10c.

” —10c. 
....—05c. 
už $1.30

dabar—15 c.
—15c.
—10c.
—15c.
—15c.
—10c.
—15c.
—15c.

- už $1.10 I

99

99

99

99

99

99

99

i........................................................

Viso Knygų Vertes $4.40

No. 3.—TEATRAS—DRAMA—
Doros Sargas. 3-jų aktų drama. Dalyvauja 10 ypatų.
Paskendusis Varpas—5-kių aktų drama. Dal. 12 ypatų.
Valkata—4-rių aktų drama. Dal. 7 ypatos.......................
Kryžeivis—Istoriška 4-rių aktų tragedija. Dal. 12 yp.
Užnemunės Žydas—3-jų aktų drama. Dalyvauja 15 yp.
Po Apgarsinimui—1-no Veiksmo Farsas. Dal. 7 yp.
Bijūnėlis—4-rių veiksmų Komedija-drama. Dal. 14 yp. 

Audėjai—5-kių aktų drama. Dal. 13 ypatų.....................
Viso Knygų Vertės $3.65

No. 4. EILĖS—POEZIJA—
Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose. Pusi. 200. $2.00 <
Skambančios Stygos. Kaina ..............................  20c.
Naruševičiaus Eilės. Pusi. 61. Kaina .......................     50c.

Viso Vertės Knygų $2.70

No. 5.—KNYGOS APIE UKININKYSTĘ—
Ųkininkystė. 122 pusi. Kaina .................................................50c. dabar—15c.
Auginimas Vištų. Kaina ............... 35c.
Pasekmingas Daržovių Auginimas. Kaina .........................20c.
Kaip Sodus Reikia Augint. Kaina ............................................ 25c.
Dvi Prelekcijos. 58 pusi. Kaina................. .................... 20c.

Viso Vertės Knygų $1.50

No. 6.—ĮVAIRIOS KNYGOS—
. Kaip tapti Suv. Valstijų Piliečiu 

Suv. Valstijų Prezidentai..........
Suv. Valstijų Konstitucija......... ..

. Parlajnentarės Taisyklės ........... ..

dabar—50c.
” —05c.
” —15c.

i už 70c.

—10c.
05 c.

” 10 c.
■ 05c.

už 45c.

99

99

dabar—10c.
” __ AK,.

—10c.
—05c.

30c. 
20c. 
25c. 
15c.

Viso Vertės Knygų 90c. už 30c.

No. 7.—JUOKAI—SATYRA—
Juokų leidinys už 1926 metus .................................. <
Juokų leidinys už 1927 metus .................................
Juokai-Juokeliai. 56 pusi. Kaina ............................
Pipiras—Juokai ........................................................     <
Selemonas—Laimės išspėjimas ...................................................................

Viso Vertės Knygų80c. už »30c.^ 
Visi viršui pažymėti knygų numeriai, pradedant nuo 1-mo iki 7-tam, sulyg i 
knygų kainos, įkainuojama $19.60, bet mes tas visas knygas laike to NE
GIRDĖTO IŠPARDAVIMO PARDUOSIM TIKTAI Už $5.75 (pridedant $1. 
persiuntimo lėšoms) (perkant Amerikos Lietuvio išleistuvėje, persiuntimo J 
lėšos neįskaitomas). Pinigus siųskit MONEY ORDERIU šiuo adresu ------ į

r %Amerikos Lietuvio Knygynas l 
VERNON ST., — WORCESTER, MASS.

Tel. Park 5 318
■

Knygų pirkėjas, pirkdamas tuojau už $5.75 viršuj sužymėtas ir nupi-1 
gintas knygų kainas, reiškia, iš $19.65-laimės $13.90 DOVANAI. Norinti! 
pirkt atskirais egzempliorais iš viršuj paduoto knygų sąrašo, turės mokėt, 
pastovę jų kainą. Atskiri numeral, ištisai, parsiduoda tąja pačia kaina, 
šis NEGIRDĖTAS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS ILGAI NESITŲS, todėl, no-1 

‘rinti gaut DYKAI $13.80, NAUDOKITĖS PROGA T U O J A U SI

15c.
15c.

,20c.
15c.
15c.

dabar—05c.
99

99

99

99

—10c.

14

p.s.
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būnant dvidešimts trijų 

įjetų užbaigė Harvardo uni- 
p wsiteta. Per išleidžiamus 
-jotinius, atsakantį trijų pro- 

, ^'esorių klausimą apie kokią tai 
udėtinę elektrišką mašiną, jis 
Iviem žodžiais suspėjo įrodyt, 
cad jos išradėjas esą bemoks
ią, tinginys ir žulikas.

1 ./ Profesoriai paraudo, kanki
nosi ir negalėjo užginčyt. Po 

| cvotimų vienas iš jų paklausė:
—Ar tamstos pavardė—Gol- 

tas?
‘ —Taip, Džonatanas Goltas. 
Farmerio sūnūs.

Profesorius karštai paspaudė 
jam ranką, paskiau, truputį su- 
sikonfuzinęs, apkabino ir pakš
telėjo vaikiną į lupas geltonais 
nuo tabokos durnų ūsais.

—Iš tamstos, Goltai, išeisiąs 
Ulidis žmogus.
i —Ačiū. Aš noriu ir stengsiuos
j mokytis.
i Užbaigus universitetą jis ne- 
Į išėjo, o perėjo į kitą fakultetą.

Profesoriam, kurių daugelis 
i uždusdavo nuo mokslo laipsnių, 
užstojo sunkus laikai. Už ko
kio moklo nebūtų užsiėmęs Džo- 

Į natanas Golafs, jis pradėdavo
■ treškėt ir plyšt, kaip angliakasio 
kelnės. Jeigu jis laikydavo kvo
timus iš filosofijos, dvi-trys te
orijos, kurios skaitėsi lyg kad 
šventos mokslo kursai, 
Džonatano lupose pavirsdavo į

: nevykusį prasimanymą apie 
i mokslą, kokiu nors atliekamu 
! žmogumi sugalvotą. Profesorius 
dalyvaujant tūkstančiui studen- 

! tų prisipažindavo, kad Džonata-
■ no pusėj esanti teisybė ir dide
liu mėlynu paišeliu išbraukdavo

i iš rankvedžio visą teoriją su 
smulkiomis jos pastabomis.

Prie patikrinimų bandymų iš 
chemijos Golfas atnešdavo ko- 
kią-nors, juomi pavaikščiojus 
atvira formula, kuri iš karto 
prašalindavo keturis chemikus 
su jų pasauliniais išradimais.

Aš turiu atsistatydynti,—ne
draugiškai kalbėjo rektorius ge
riant vakare arbata, — nes ki- 
taip Goltas paversiąs Harvardo 
universitetą į vietą jaunimui 
linksmai laiką praleist. Tegu 
kitas rektorius buna bileteriu 
prie tokios įstaigos.

Stiprus istorijos profesorius 
j atsisakė kvotimuose dalyvaut. 
Į —Tasai niekšas galį įrodyt, 
j kad Anglija—neapgyventoji sa
lia. Aš jau per daug senas, kad 
jokias naujienas sužinot, 
į —Profesoriau, pabandykite at- 
jmest.
Į, —Džonataną Goltą, 1

Ir jo klausime buvo sukoncent
ruota visas tas nuolaidumas ir 
nusistebėjimas, su kokiu atsi
nešdavo į Ūoltą visas civilizuo
tas pasaulis.
I Apie jo nepaprastą protą ir 
mokslus visi laikraščiai šaukte 

Įšaukdavo- Nebuvo tokio sunkaus 
| atsitikimo gyvenime atskirą 
žmonių arba čielų valstybių, del 
kurių nebūtų kvaršinama Džo
ną tono Golto galva. Jis daryda
vo taikos projektus, diktuoda- 
■vo prekybines sutartis, duodavo 

' 1 fomės drebamo.

- A. Bucho^as.

DŽONATANAS

sunkių gimdymų, nustatymo ra- 
dio-telegrafinių stočių ir kovos 
su pornografija.

Svetimi žmonės susitikus jam 
nusilenkdavo. Jo dviejų aukštų 
namus vadindavo išminties rū
mais, ir net kariuomenė, praei
nant pro jo langus, atiduodavo 
jam pagarbą.

—Čia gyvena pirmasai pasau
lio išminčius, — kalbėdavo mies
to vadovai svetimų šalių turis
tam (keliauninkam), — Džona
tanas Goltas. Jį patį labai sun
ku pamatyt, bet užtat atstume 
dviejų valandų-kelionės nuo čia 
yra specialis priemiestis, suda
rytas vien tik iš vienų Golto 
garbei pastatytų paminklų. 
Traukinys iš čia išeina 2 vai. 
40 min. po pietų.

Pačiame žydėjime jo pasauli
nės garbės Goltas turėjo jau ke- 
turiesdešimt šešis metus. Jis 
gyvendavo viens, su tarnu neg
ini, ir sena šeimininke. Per iš
tisas dienas Goltas skaitydavo, 
dirbdavo ir garsiai mąstydavo. 
Nieks nedrįsdavo jam periška- 
dyt, ir jeigu koks nors valkata 
—šuo per daug atkakliai prie
šais jo langą pradėdavo staugt, 
išbėgdavo jo tarnas čisas ir ge
ležine lazda jį nuvarydavo ša
lin.

šuo, silpnai cypiant, laižydavo 
prie kaimyninio namo, sumuštą 
bet niekas jo nesigailėjo: kvai
lys šuo esą galėjo sukliudyt 
Goltui sutveri; teorijas ir naujus 
išradimus tobulink

Goltas negalėjo kvailystėmis 
domėtis. Vieną kartą, atga
vus Čiso ir šeimininkės Brain- 
sienės budėjimą, j Golto butą į- 
siveržė jauna mergelė su dide
liu bukietu baltų ir ružavų gė- 
lių.

—Ponas Profesoriau, — mik
čiojau t, tarė jinai,—aš šias gė
les atnešiau jums nuo savo mo
tinos. Jinai pasveiko pasidėko- 
jant vienam tamstos preparatui, 
ir nežinojo kuomi jums atsidė
kot. i

—Gerbiamasai drauge, —tarė 
profesorius ,neatsitraukiant akių 
nuo kokios tai retortos, — pa
dėkos institutas jau nuseno. Aš 
veikiai pradėsiu darbuotis del 
vieno dėkingumo klausimo.

Bemanant, kad Goltas pats su 
savim kalbasi, mergelė dar la
biau susigėdinus suniurnėjo.

—Mama butų pati atėjusi, bet 
jinai dar negali keltis...

Goltas pataisė pensne (aki
nius), pažvelgė į gėles, kukliai 
mergelės paduodamas, ir vieną 
iš jų paėmė.

—Aš vieną iš jų paimsiu. Iš 
šeimynos stiebelių ir plonalapių. 
Jo šyvai esą labai naudingi vie
nam rūgimui. Mergelė tykiai 
iš kambario išėjo.

— Jis labai išmintingas,—pa
sako jinai pažįstamiems, — jei
gu ne pensne, jį, esą butų gali
ma pranašu paskaityt.

Senas Džonatano draugas, ka- 
daisia atidavinėjęs jam visus 
savo pinigus rankvedžiams nu- 
pirkt, šiaip-taip gavo pas jį de
šimčiai minučių audienciją (pri
ėmimą) .

—Na, kaip prieteliau, — jaus
damas nekurį nesmagumą nuo 
savo familjariškumo, paklausė 
jis Golfo, — kaip gyvuojate?

—Puikiai, Labai geras gy
venimas. Mano inkstai esą la
bai sveiki, aš nebijau nusišaldy- 
mo ir galiu daug dirbt.

— Taip, taip... . Ar manote 
apsivest ?

—Ar aš? Ne. Aš rudeny, 
tarp kit-ko, labai daug dirbda
vau kas-link klausimo apie apsi- 
vedimą XI amžiuje Skandinavų 
pussalyj. O delko jus,' kolega, 
paklausėte, nejaugi laikraščiai 
apie tą darbą jau ką-nors para
šė?

—Ne, aš taip sau-.. Pagal 
seną draugystę... Maniau, gal, 
kad ką mylite...

—-Na, ką tamsta pasakoji? 
Man nėr kada. Net daktilos ko
pijos užsiėmimai prisiėjo atidėt, 
o jus sakote — mylėti... Tarp 
kit-ko, labai keistas žodis.* Aš 
kadaise jo šaknies ieškodavau.

—Taip, tatai labai įdomu... 
Jums ne pro šalį butų pasivė- 
žint, kaip reikiant, nusipurtyti. 
Būtinai pervažiuokit per jūres... 
Saulė, vanduo.-. t

—Štai jus sakote saulė,—tarė 
su nepasitenkinimu Goltas, 
jausdamas, kad audiencija užsi- 
tęsianti, — saulė gerai veikia 
prie plaučių ligų, o taip'jinai tik
tai kliudo skaityti, eilutes mar
ginti.. O vanduo — tatai... Tarp 
kit-ko, aš netrukus pradėsiu at
mest viešpataujančią nuomonę 
apie infuzorijų sąstatą vandeny
je... Tatai busiąs įdomus dar
bas...

—Dargi — Džionatane, jūsų 
rankose... y

Goltas, ištikrųjų, išsirengė ke
liaut. Tiesą pasakius, tatai bu
vo greičiau moksliška kelionė, 
kadangi ant vieno iš Archipela
go salelės jis esą turėjęs surasti 
būtiną tolimesniems darbams 
kokio tai augalo skirtumą iš šei
mos ligotų. Mintis tą augalą 
.įgyt ant tiek jį uždegė, kadvjis 
pralinksmėjo ir net 11 vai. 37 
min. nusišypsojo į Čisą, o šeimi
ninkei leido palikt namie- seną 
atbėgančią į gatvės, alkaną ka
tę, kuri galėjo kokiam nors jo 
darbui sukliudyt.

Garlaivių bendrovė parengė 
jam ant greitųjų atskirą kajutą. 
Bilietai į tą reisą buvo ne bet 
kam parduodami, ir vienam raš
tininkui, kurio brolis Indijoj 
mirdavo, prisiėjo dar trims die
noms pasilikti. Laikraščiai pa- 
grąsino, kad mokslo ir išminties 
šviesybė, Džonatanas Goltas 
dviem mėnesiam tėvynę aplei
džiąs. Mokslo akademija jo ne
dalyvavimą pagerbė atsistojimu.

—Džonatanas Goltas mums 
prižadėjo, — pranešė didžiausis 
ir rimčiausis laikraštis, — po 
savo sugrįžimo duot didelį filo
sofišką straipsnį apie savo pa
saulėžiūrą.

Prie metinės laikraščio kainos 
buvo pridėta čieli keturi dole
riai, bet skaičus prenumerato
rių dvigubai padidėjo.

Norint, kad garlaivis Goltui 
darbo nesutrukdytų,, garlaivis į 
valandą padarydavo po keturis 
taip vadinamus jurų mezgus. 
Pasažieriai galų pirštais vaikš
čiodavo, ir net seni matrosai, 
n n k"'-’;* n f inkarus ro. 

šnabždomis keiksnodavo, toli
muose triumo kampuose, už 
minkštųjų prekių pundų. Džo- 
matanas beveik neišeidavo iš sa
vo kajutos.

Tiktai vieną kartą, laike per
traukos darbe, vakare jis išėjo į 
palubę. Beveik visi pasažieriai 
prie bortų stovėjo ir, kaip įkasti, 
žiurėjo į vandenį. Buvo šilta, 
putė švelnus minkštas vėjalis ir 
jūrės spindėjo fosforinių žibėji
mu.

Tatai buvo stebėtinas vaizde
lis, jis suminkštindavo širdį, 
liūdnai judino ir panerdavo są-. 
monę j ekstazinį grožio jausmą. 
Net du išsitepusieji suodžiais 
pečkuriai, pažvelgiant per liuką 
(skylę), žiurėjo į vandenį ir ty
lėjo.

Goltas prisigrūdo prie borto, 
įsimaišė tarp žmonių reginiu 
sužavėtų ir pažiurėjo į vandenį.

—Aha, fosforinė prošvaistė,— 
garsiai kreipdamasis patsai į sa
ve, tarė jis ir pridūrė,—tarp 
kitko, Aliaskoje ąžuolinė skied
ra duodą žymiai didesnį nuo
šimtį fosforinių spindulių.

Toji pasatba į kaimynus pada
rė įspūdį akmens, mesto į lan
gą.

Kokis idiotas tatai pasakė?— 
piktai, per dantis,., paklausė 
francuzų pulkininkas.

—Argi šitam ^arlaivyj nėra 
atskiro gyvuliams buto?—storai 
atsiliepė storungė danė.

Nuo Golto atsitraukė, kaip 
nuo žmogaus, kumsčia moterį 
sudavusio. Bet kuomet ant jo 
veido nupuolė žibinto šviesa, vi
si išvydo, kad tatai esą patsai 
didysis Džonatanas Goltas.

—Tatai Goltas!—sušuko . su 
pasigėrėjimu pulkininkas, — 
patsai Goltas... Koks tamstos 
puikus apie skiedrą aforizmas!

—Aš turėjau laimės Goltą iš
girst,—su beviltingu pasigėrė j i- 
jimu cyptelėjo danė, — aš per 
visą savo gyvenimą šį balsą ne
užmiršiu. Kur galima pirkt par
tiją aliaskinių skiedrų?

Papirktas apsigėrę j imais jo 
adresu siunčiamais, Goltas pra
dėjo dažniau rodytis paluboje. 
Vieną kartą jis dvi valandi aiš
kindavo pasažieriam sausais iš
sireiškimais priežastis, iššauku
sias pasirodymą besiartinančio į 
garlaivį smerčio (taip vadinasi 
didelė audra, viesulą).

Visi klausėsi su apnuoginto
mis galvomis, pakol smertis ant 
tiek neprisiartino, kad net šeši 
mašinistai pareikalavo sau že
myn gelbėjimosi diržus. Jūrės 
užvirė, uputojo, kapitonas su pa
balusiu veidu žegnojosi prie vai
ro stovėdamas.

Pasigirdo tūkstančio žmonių 
laukinis kliksmas.

—Ponai! —epiškai pagarsino 
kapitonas labiau gerbiamiems 
pasažieriams, — mes skęstame. 
Veiduose nepasirodė nė vienos 

nepasitikėjimo šypsenos.
Koksai tai turtingas ameriko

nas pasakė, kad jis savo griau
čius aukojąs Bostono muziejui, 
už Golto išgelbėjimą pasiūlė ke
lis tūkstančius dolerių ir buvo 
momentaliai nuplautas bangos, 
kuri persirito per palubę..

Tiktai paskutinę minutę Gol
tas išvydo, kad į jį metėsi čisas, 
nutvėrė jį už rankos, ir visa 1A nlrio T—1--

JUOKAI
LIETUVIŠKAS MILIJONIE-

" RIUS
J. č. į P. D.—Labas rytas, ta- 

mista! Kaip einasi?
P. D<.—Kaip milijonierius ką 

važiuoja po traukiniu.
J. Č.—Tai ir gerai. Bent ne- 

reikTSxpirkt tikieto.

OBSERVATORIJOJ
Profesorius. —Dabar telesko

pas nustatyta tiesiai į Satur
ną. 'Ar aiškiai matoma du žie
dai? •

Studentas.—žiedus tai aš ma
tau... bet i škur jie? Ar gi Sa
turnas yra du kartu vedęs ?

PASITEISINIMAS z
žvėryno tarnautojas uždusęs 

atbėgo į užveizdą ir sako:—Pik
tasis liūtas iš narvo pabėgo...

Užveizdą.—Ar tu nušovei jį?
Tarnautojas.—Ne. Nežinojau 

į kur šauti... Pereitą kartą, kai 
tigrą • nušoviau, bareisi, kam 
kailį sugadinau.

NAUDOJASI PROGA4
—TĮai kaip tu dabar vedies su 

girtu vyru. Tegul išsipagirioja, 
tad kas kita—prikalbėjo Magdu- 
tei jos giminės.

—Bet, kad jis negirtas ir ne
siveda su manim...

VIEŠBUTY
* t

' —Tai, ką, jau nenori imt kam
bario ? Kas yra ? Pasirašei į 
knygą ir neini.

—Tegul jį šimts pypkių, Jus 
viešbutį! Dar į knygą tik rašau- 
si, jau blusos šokinėja, o kas bus 
toliau ?

MOKINIŲ MĖGIAMOS
KNYGOS _ J

Fridrikas. — Ot, brač, gerą 
knygą gavau pasiskaityt: jau 
antroj daly vienas kitą pasmau
gė.

Genrikas.—E—e vyruti! Ma
no kur kas geresnė: jau pirmoj 
daly du pasikorė, vieną nudurė, 
trečias pro langą į upę išdūmė.

PASIRUOŠĘS GAISRĄ 
GESINT

Ponia tarnaitei. — Viktorija, 
ką ten veikia pas tave virtuvėj 
tas gaisragesys?

Tarnaitė.—Jis, ponia, budi, 
kad neištiktų gaisras.

Už dviejų mėnesių Morkei ir 
Ko. gavo iš draudimo firmos Re- 
du ir Sūnūs pilną vertę garlai
vio “Canio,” žuvusio' okeano 
bangose.

Iš nekrologų apie Džonataną 
Goltą daugelis praturtėjo. Jo 
nespausdintais laiškais šimtai 
žurnalistų maitinosi, o senoji 
šeimininkė Mrs. Brainsiene, iš 
savo pasakojimų reporteriams 
apie žuvusį pasaulinį mokslin
čių sugebėjo pastatyti nedidelį, 
bet jaukų, su mažu sodneliu na
muką. z L

Tatai buvo savaitė ašarų apie 
Goltą. Pasauk’s išminčiaus ne-
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VIETOS ŽINIOS apielinkės talentingi muzikos 
mėgėjai.

Pagerbimui Panelės Albinos 
Osipavičaitės Olimpikos plauki
mo čapionės, Worcesterio mies
tas išrinko komitetą pasidarba
vimui surinkt lėšų į stipendijos 
fondą, kurs duos galimybės šiai 
lietuvaitei pasiekt aukštą moks
lą. Albina ketina lankyt 
“Brown” Universitetą Provi
dence, R. L Worcesterio mies
to gyventojai parodo savo atjau
timą gausiomis aukomis. Iki šo- 
liai į šį fondą surinkta $3085.05.

Teatras “Ponas Dauganoris” 
bus statomas scenoj 14 d. balan
džio, Lietuvių Svetainėje, 29 
Endicott gatvės, 2:30 vai. po 
pietų. Įžanga 50c. ir 35c.

Suvienytos Lietuvių D-jos 
rengia fėrus balandžio 18—19 ir 
20 d., Lietuvių Svetainėje, 29 
Endicot g-vės, kaip 7:30 vakare. 
Fėrai bus su muzikališku pro
gramų, šokiais ir laimėjimais.

ARTISTIŠKA
BARBERNĖ

Per 4 dienas bus nupiginta 
Vyrams ir Moterims plaukų 

kirpimas iki
35c. Vaikams 25c.

Barbemė atdara nuo 8 iki 9 vai. 
vakare. Kreipkitės pa s—

Thomas Krapas
14 Millbury St. Worcester, Mass.

Motiejus A. Čivinskas
LIETUVIS PIRMOS KLESOS 

GRABORIUS
Worcester, Mass.

Tel. Park 4156šios savaitės mirė 
Juozas Vaškevičius 
Šarkus. Pirmas, J. 
24 metų jaunuolis,

Vaikų Draugijėlė žiburėlis ,340 Harding St. 
rengiasi prie didelio koncerto!
ant 28 balandžio, Lietuvių Sve- Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
tainėje (tėmykit apgarsinimus). automobilius įvairiems reikalams už 

pigiausias kainas.

Pradžioje 
du lietuviai: 
ir Martynas 
Vaškevičius, 
paliko savo tėvą Steponą; 1 bro
lį Joną ir .3 seseris, Viktoriją, 
Oną, ir Katriną. Po Gedulingų 
pamaldų šv. Kazimiero bažny
čioj, tapo palaidotas Notre Dame 
kapinėse, pirmadienį.

Antras, Martynas šarkus, 54 
metų, paliko savo tėvą Baltra
miejų Lietuvoj; brolius Kon
stantiną, Andrių ir Joną, ir se
serį Juozapiną. Po pamaldų šv. 
Kazimiero bažnyčioj tapo palai
dotas ir Notre Dame kapinėse 
trečiadienį.

Teatras “Birutė ir Kuprelis” 
bus suvaidintas šeštadieny, 13 d. 
balandžio, Lietuvių svetainėje, 
29 Endicott g-vės. Birutės Tau
tiška Pašelpinė draugija stato 
scenon šį istorišką veikalą lygiai 
8 vai. vakare. Įžanga $1., 75c. ir 
50c.

National Bakery
A. DUDA—V. STALAUSKAS 

Pranešam Worcesterio lietuviam, kad 
mes persikėlėm į naują vietą—į visiš
kai naują kepyklą, širdingai prašom 
atsilankyt—

12 ASHMONT AVĖ.
(1—2) Worcester, Mass.

DIDELI ŠOKIAI ĮVYKS ŠEŠTADIENY, BALANDŽIO (APRIL): 13, I9Z9

Worcesterio Lietuvių Benas po vadovystė p. Juozo Bliudžiaus
Šie šokiai yra rengiami su Labdarybės tikslu. Orkestrą susidės iš aštuonių j 
muzikantų, taipgi dar ir benas gkajis. Bus linksmus, smagus šokiai pa- | 
sveikinimui pavasario. Visi, visi kas tik gyvas į šokius. Bus lietuviškų 
smagių polkų, valsų, ir amerikoniškų foks-trotų. Nė vienas nępraleiskite 
šių įvairių šokių: Merginos atsiveskit vaikinus, vaikinai merginas, moterys: | 
savo vyrus, vyrai savo moteris, giminės savo gimines ir draugai savo draugi 
gus. Įžanga tik 35c. širdingai kviečia visus. RegnėjaL

Naujos Anglijos Lietuvos Vy
čių apskričio semi-formalųs šo
kiai įvyks State Matual Ball- 

I roome, Worcester, Mass., balan
džio 13 d., šeštadienio vakare. 
Pasamdyta iš geriausių Worces
terio orkestrų, būtent, “Crosby’s 
Jazz Fonians.” »

8

Jonas Černius
Seniausias ir geriausias Lietuvis

Fotografas
Vernon Street, Worcester, Mass.

MERICAN CLOTHING CORPORATION
Aprėdalų B-ves vedėjas Juozas Baltramaitis

Jubiliejinis koncertas rengia
mas paminėt 35 metus gyvavi
mo šv. Kazimiero parapijos 
įvyks balandžio 7 d., vakare, 
naujoj Junior High svetainėje. 
Reikia nepamiršt, kad ir tiek j Ivaška kurs sirgo State Hospital, j 
pat metų atgal kaip prasidėjo: 12 metų ir bus palaidotas šešta- 
Worcesterio lietuvių istorija, dieny Notre Dame kapuose. 
Dainuos žymus dainininkai, Į A.a. Mikutaičiutė Marijona,
apart bažn. choro iš 90 asmenų. | palaidota ketvirtadieny Notre 
Kalbės daug garbingų svečių iš 
apielinkės miestelių.

Kriaučių Dirbtuvė
30 WARD STRET

Mirė trečiadieny Antanas Siuvu siutus pagal užsakymą. Valau, 
prosinu, taisau kaip vyrams taip ir 
moterims visokius rubus. Kviečiu vi
sus Worcesteriecius Lietuvius atsilan
kyt į 
Kaina 
tas.

šią dirbtuvę ir persitikrint. 
prieinama,, gi darbas užtikrin-

Dame kapinėse. M. čivinskas, 
lietuvis graborius, rūpestingai 
patarnavo prie laidotuvių.

M. P. Kaselis
30 Ward St. Worcester, Mass.

Lietuviai Jaunuoliai ir Suaugę! Įsigykite 
•- Naujus Kostiumus Pavasary

Sulaukę šilto pavasario, kiekvienas iš musų bandom pasidabint kuopuikiau- 
šiai nusipirkdami naujus rubus tam laikui parinktus. Taigi, kuomet tamsta 
pirksi kokį nors rūbą, atsiminkite, kad pas mus galėsit gaut visokių pava
sarinių vėliausios mados rūbų. Turime didelį pasirinkimą pavasarinių 
žiuponų (top coats), skrybėlių, kepurių, siutų, ir marškinių. Kaipo siuvė- 
jais galiu pritaikyt Tamstoms rūbą tinkamiau negu tie, kurie apie rubus jo- j 
kio supratimo neturi. Siuvame visokius siutus pagal užsakymą — PIGIAI. Į

Aušros Vartų Metinis “Mins
trel show” įvyko balandžio 4 d., 
šv. Jono svetainėje, Temple g. 
Aušros Vartų choras bendrai su 
L .Vyčiais vaidino ketvirtą me
tinį “Minstrel show.” Vaidini
mas išėjo pasekmingai.

Smagus šokiai įvyks balandžio 
(April) 6-tą dieną, 8-tą valandą 
vakare, Lietuvių Svetainėje, 29 
Endicott gatvės. Rengia S.L.A. 
57 'kuopa. Su įžangos, tikietu 
laimėjimas $2.50 auksu.

Operetė “Kova už Idėjas” bus 
statoma sekmadienyje, balan
džio 7 d., Lietuvių Svetainėje, 
29 Endicott gatvės, 7:00 vakare. 
Šį perstatymą rengia Aido cho
ras.

Aušrelės koncertas įvyks 14 d. 
balandžio, L. U. K. Svetainėje, 
12 Vernon g-vės. Prasidės kaip 
7:30 vakare. Programą išpildys 
Aušrelės choras ir solistai.

SLA 57 kp. mėnesinis susirin
kimas įvyks 7 dieną balandžio, 
2 vai. po pietų, Lietuvių Svetai
nėje, 29 Endicot g-vės.

L. J. PAULAUSKAS 
Insurance Agentas

Apdraudžiu Namus, fumičius, viso
kios rūšies biznius, taip pat apdrau
džiu ir užregistruoju automobilius. 
Ofisas:—

12 Vernon St.
(Naujame Kliubo name)

Tel. Park 5849. Worcester, Mass.

Hudson, Mass. L. P. Kliubo 
svetainėje, 17 School gatvės, bal. 
14 dieną, įvyks Ig. Perimno Mu
zikos Mokyklos mokinių koncer
tas. Prasidės 7 vai. vakare. Pro
gramas bus labai įvairus ir įdo
mus. Atliks patįs Hudsono ir

71

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
sėdus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
Iguteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ
✓

SIUNTIMO AGENTŪRA

Keliaujantiems Lietuvon Jau Laikas 
Prirengt Dokumentus!

Atstovaujame visas dideles laivų linijas: North German Lloyd, Cunard, 
Baltic American, United States, White Star, Hamburg American ir kitas. 
Parduodam visų laivų laivakortes ir prirengiam visus reikalingus dokumen
tus: Pasus, Vizas, Sugrįžimui Leidimus, ir taip toliau. Pertraukiam gimi
nes iš Lietuvos pagal Suvienytų Valstijų Įstatymus.

GELBĖKIT SAVO BROLIAMS, BADO PALIESTOJ LIETUVOJ,
SIUNČIANT TIEMS MEDŽIAGIŠKĄ'PARAMĄ

Mes siunčiam pinigus į visas šalis, doleriais arba litais per pasitikė- 
tinas kompanijas. Parupinam įvairius reikalingus dokumentus pavedimui 
dalių Lietuvoje ir taip toliau. Musų Agentūroj yra Notaras (Notary Public) 
užtvirtina dokumentus.

Visas agentūros darbas atliekamas su dideliu atsargumu — greitai, 
,teisingai ir pigiai. Šiojiu vienatinė, tikra lietuvių laivakorčių ir pinigų 
siuntimo agentūra yra po kaucija ir globa Trans—Atlantic Passenger Lines 
Conference. Visais reikalais kreipkitės. •

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET, —

. Telefonas Park 5 3 18 .

AMERICAN CLOTHING CORPORATION |
10 MILLBURY STREET, WORCESTER, MS AS.

Rialto Confectionery i
31 MILLBURY GATVĖS 

Laikome šviežius vaisius, saldaines,:

PARSIDUODA
Parsiduoda labai pigiai 100 akerių 

šaltkošes, cigarus, cigaretus ir mink- « žemėš, dvi ūkės, prie valstybės kelio, 
štus gerymus. Reikale prašom užeit. ' netoli Worcesterio miesto. Yra visi

• Snn^Nn" m°derniškiausi įtaisymai ir įrankiiai.
mis, prašomi užeit į bolmę po No. | * J *
7 Millbury g-vės. i Namai patogus, laukai išdirbami, so-

Feliksas Gerbus, savininksa. ! dai gražus. Visais reikalais kreipki- 
(1—2) , i tės:

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIUS

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš- 
randavoja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMO VIETA— 
Millbury194

212

y M. ČIVINSKAS,
340 Harding St., Worcester,

Tel. Park 4156
Mass

Parsiduoda farma i  e f
Hubbardston miestely keturiasde-

-fl Te * Cedar 4953 j akėrų ūkė už labai pigią kainą.! 
floor ♦ j čia yra didelis devynių kambarių na-l 

FUNERAL HOME , mas, kur įvesta visi naujausi patogu-J 
St. VV orcester, Mass. • maį; elektra, telefonas, vanduo, ir g;/' 

jradžius; taipgi obuolių medžių soda A' 
Į visokių uogų, didelis tvartas, naujas! 
, vištininkas—r50 pėdų ilgio. Jei pama-l 
I tysite, tai tikrai patiks. Kreipkitės—| 

’ MRS. GANGEL,
i 49 Beaver gatvės, Worcester, Mass.| 

(1-3)

OFFICE
Millbury

Tel. Park 2756

Up-To-Date Lunch 
_ . Mike, Kinderis, savininkas 
Visuomet geriausias maistas ir šva-1 
riausiai pagamintas. Kas čionai vai- j 
go, visuomet gerai jaučiasi.

1 MILLBURY STREET j

ANT RANDOSVienatinis Lietuvis Gydytojas
Worcester y ________

Dr. Juozas Landžius PASlįANDAVOJA 6
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass. 
Ofisas atidarytas:

WORCESTER, MASS, nuo .2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare. 
Tel. Park 5873 (

-šių kambarį J 
narnai su visais modemiškais įtaisy 
mais gražioj apielinkėje. Randa ne 
brangi. Kreipkitės —

48 AETNA GATVĖS 
Worcester, Mass.




